
Mocanda Remia Marinu 
Veikim? Nicaraguoj 

į i Į MANApdA, Nicaragua.
—Generolas Jose Maria Mo- 

I canda, gaiva Liberalų Par- 
/ tijos Nicaraguoj, virto A- 

merikos imperialistų rėmė­
ju. Jis pirmiau buvo suki- 

' lūšių liberalų generolu ir 
vedė karą prieš Amerikos 
ginkluotas spėkas. Dabar 
jis remia Amerikos marinų 
veikimą.

BITHUKNISB BKII3M

No. 12 Telephone Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Subata, 14 d. Sausio (January), 1928 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVJII, Dienraščio X

Pirmas Lietuvių Darbi­

ninkų Dienraštis 
Išeina Kasdien Apart 

Nedėldienių

Darbininkai Visę Šahg 

Vienykitės1 Jfis ni^ko 
Nepralaimėsite, tik Re­

težius, o Laimėsite 
Pašau I i!

Snyderienė ir Gray Nu­
žudyti Elektros Kėdėj

Francijos Parlamentas Nusprendė, Kad 5 
Komunistai Atstovai Būtų Įkalinti

Reikalauja Sulaikyti Ginklus J Nicaragieaai Nužudė Impe- 
Gabenamus Chang Tso-linuirialistų Ištikimą Tarną COLORADOS KAZOKAI ŠAUDĖ |ųi| 

DEMONSTRUOJANČIUS STREIKIERIUŠ i
OSSINING, N. Y.— Ruth 

Snyderienė ir jos mylimas 
. Henry J. Gray, kurie nužu­

dė Aibėrt Snyder, ketvirta- 
į.dįėnį tapo nužudyti elekt­

ros kėdėj. Snyderienė nu­
žudyta 11:01 vai. naktį, o 
•Gray tapo nužudytas 11:10 
yaį.

Abu buvo religiniai “die- 
ydbaimingi” žmonės. Gy­
vendami abu tūlą laiką mo­
tino kitus nedėldieniais ti- 

v kaimiškų dalykų. Prieš nu­
žudymą abu atliko religi­
nius burtus. Kunigai juos 
palaimino, kad jie galėtų 
pukeliauti “stačiai į dan­
gti-”

Snyderienė, pasodintą į 
elektros kėdę, balsiai verkė. 

, Kifirmet moterys, kalėjimo 
. darbininkės, rišo jos kūną 

ir rankas prie elektros ke- 
, dės, ji suriko:

/ dvasiškas tėve, atleisk 
jiems, nes jie nežino ką da­
ro.”

■ Katalikų kunigas McCaf- 
; feey, juoduose rūbuose, sto- 
^jpl^rie jos laikydamas 
kryžių. Snj?derienė vėl su- 

; riko:.“Dvasiškas tėve, at-

PARYŽIUS.— 310 balsųh ./ “ “ 
prieš ,227 balsus atstovų nepaisė ii kad ' jis kovos 
butas ketvirtadienį nubal-1 -- •-—
savo pąnaįkįriti parlamenta­
rinę nepalieČiainybę pen­
kiems komunistams atsto­
vams, kurie buvo įkalinti 
už varymą agitacijos prieš 
militarizmą, o pereitai at­
stovų buto sesijai prasidė­
jus buvo paliuosuoti, kad 
galėtų sesijoj dalyvauti.

Už pusės valandos po nu- 
balsavimo komunistai M. 
Cachin ir M. Vaillant-Cou- 
tarier tapo suareštuoti, 
kuomet jie apleido atstovų 
buto svętainę, ir tapo nuga­
benti į San te kalėjimą.

Cachin Pasakė Smarkią 
Prakalbą ~

Parlamente buvo aštrūs 
debatai. Pats. Cachin, gin­
damas save ir savo drau­
gus, pasakė smarkią ir įs­
pūdingą prakalbą; visi atly­
džiai klausėsi. Jis pareiš­
kė ,kad jis mažiau paiso ša-1 
lies įstatymų, negu. įstaty-į trečdalis radikalų balsavo 

nistų partijos, kurios nariu susilaikė nuo balsavimo, 
jis, yra per savo , įsitikini- kiti balsavo už valdžią, 
mą. Jis sakė, kad jis pa-į F:+;

mų, kurių jis1 neužgiria ir 

prieš tuos įstatymus ir ban­
dys nUO jų išsisukti viso­
kiais būdais, pildydamas 
tik savo partijos įstatymus.

Socialistai sakė, kad jie 
komunistų neapkenčia ir 
nenoH, iddnt komunistai iš 
savo vadų padarytų kanki­
nius ir tuo būdu daug lai­
mėtų rinkimuose. Todėl so-, 
cialistai patarę valdžiai, del 
savo gerovės, neliesti tų» 
penkių komunistų. ,

Taip vadinami radikalai, 
nuo kurių prildauso Poin­
care valdžios pasilaikymas, 
labai suskilo šiuo klausimu. 
Jų Vadas M. Daladrie, aiš­
kino, kad Poincare veiki­
mas (dėjimas pastangų įka­
linti komunistus) yra tei­
singas. Bet jis sakė, jog 
jam nepatinka, kad tuomi 
Poincare suskaldo radikalus 
šiuo klausimu. Ir kuomet 
atėjo balsavimas, vienas

MANILA, Filipiiiai.—Čia MANAGUA, Nicaragua.
ĮChinijos nacionalistų vai- — Roy A. Johnston, perdau- 
džios atstovai pasiuntė pe- gelį metų' imperialistam tar­
tie! ją muitinės Iviiršinin- navęs ■ malsinlime 'sukilimų 

Į kams,. kad jie sulaikytų lai- lotynų Amerikoj, pagalios 
vą Praga, kuris , gabena tapo užmuštas Sandino .pa-j 
ginklų ir amunicijos Chang sekėjų, betarnaujant. Alne- ... ......
Tso-linuL Sakomą, kad ta- rikos marinams vertėju1 Ketvirtadieni čia valstijos Į kiemai, 
me laive yra 90,000 šautuvų I Qliilali srityj. Plačiau apie'kazokai vėl kraujuose 
ir vienas šarvuotas automo-Į jį nepaduodama, tik tiek 'skandino 
'bilis. Nacionalistų atstovai pranešamą, kad jis yra Ni-'mainierių^ 
įsako, kad tuomi laužoma caraguos suldlėlių auka. ikierių išėję iš svetaines 1 
Jungtinių Valstijų neutra- Sulyg marinų pasakoji- miai demonstravo, o kazo- 
liškumas. Muitinės viršinin- mo, Johnston buvo “profe- Į^i, pradėjo- į JUQ® šaudyti vvaiseiujurg ui»
kai perdavė protestą guber- sionalas” kareivis; nuo 19-P® kulkasyąidzių Kiek jau Louis Sherf# Ii

Į natūrini Gilpiore. 09 metų jis dalyvavęs slopi- Į žinoma, du darbininkai _ ta- . ,
. _______ nime kiekvienos revoliucijos -po, nušauti ir keletas mmti-

Centralinėj Amerikoj. i nai sužeista.
KUlncnm Nnfa Atmeta Du mėnesiaj atsal j‘is at- sužeista vienas kazokas IivllUggu livlffl rlUUvlu j vyko čia iš Salvadoro su pa- j Kuomet kazokai prad

Bnando “Taikos”
Planą

Du Streikieriai Nušauti; Keletas Mirtinai Sužeista; HI 
Demonstracijoj Dalyvavo apie 600 Darbininku

WALSENBURG, Colo.— !nėj sužeisti keli kiti štrę^ j 
Ketvirtadieni

$

—__ _ _____ _ .... .,T._.;,.y.. , pa-i Kulkasvaidžiai'bfiyd?' aT H a
ir vienas šarvuotas automo-f jį nepaduodama, tik tiek | skandino streikuojančius statyti prieš svetainę.; / i 
bilis. Nacionalistu atstovai | pranešama, kad jis yra Ni- mainierius. Apie 600 _strei-i šaudymui sustojus, strei-j3H| 

ra- kieriai apleido svetainę, “ji“ .
Valstijos kazokų komąĄj“ I 

dierium Walsenburg -'&W

ris buvo atsakoniingas
'AC Ido HHI UL“
Susikirtime matmenų png

lumbine kasyklos.

savo partijos—Komu- prieš valdžią, veik trečdalis
, o

_ ___ Kiti trys atstovai kornu-
leįįi!jleins. Atleisk mano! smerktas sulyg tų įstaty-1 nistai tebesislapsto.
griekus.1,
" JiTOjla’šikšninė maska ta-' 
pd uždėta ant jos veido, bet 
W ti maską ji vėl suriko 
/“Dvasiškas tėve, atleisk 

jiems; -nes jie nežino- ką da­
ro.”

Budelis uždėjo ant jos. 
galvos mirties kepurę. Jam 
palengva darbuojantis, Sny- 
dėrienė verkė ir. meldėsi.: 
Viską užtaisęs-, budelis pa­
leido elektrą Jos rankos 
susi^iiaužė/ Kūnas elek.tr 
ros kėdėj sustingo. O tuo 
pačiu sykiu kunigas skaitė 
maldą Elektros srovė bu­
vo leidžiama biskį daugiau, 
kaip dvi minutas. Po to la­
vonas tapo nuimta’s nuo- ke- 

. dės.
Žudymo kambary buvo 24 

tėmytojai. Jie sėdėjo ant 
suolų, kurie buvo atnešti iš 
kalėjimo koplyčios.

’ Vėl mirties kambario dū­
lys atsidarė. Įėjo Gray tarp 
dviejų kalėjimo sargų, o į!

/ jlaakui juos ėjo kunigas Pe-d-
terson. Kunigas Ulbėjo Utoti a.pie neiiečiamy- 
maldą o Gray jo žodžius taę.
kartojo. Kuomet jam buvo - -----..........................
uždėta juo;da maska ant-vei-1 
djj, Grąy dar vis kartojo’ 
kunigo “palaiminimo žor 

. džius”.! Paskui,“kuomet ku­
nigas pradėjo poterius, 

;Gray pradėjo greitai juos 
* atkartoti, Gray tapo pri- 

rištas. Mirties kepurė tapo 
uždėta ir budelis paleido, 
elektros srovę. Vaitojimas 
nutraukė poterius. . Ėmė 
biskį ilgiau nužudyti Gray, 
negu Snyderienę.

Abu juos nužudė tas pats 
budelis Robert Elliott, ku­
ris nužudė Sacco ir Vanzet­
ti. Jis yra oficialis budelis 
keliose valstijose.

/ PAGAMINO 8 ORLAI- 
VIUS SOVIETAMS

ŽMOGŽUDŽIO ROMANO BYLOS EIGA
(Pabaįga),

Antrasis- Romano gynėjas 
privati advokatas p. šcesn Ulevi­
čius savo, jausmingoje kalboje 
nagrinėjo šeimos reikšmę žmo­
nijai. Jis nurodinėjo, kad šei­
ma — žmonijos progresas, pa­
grindas valstybei. Bet šeimy­
na nepakenkianti neištikimybės 
—klastos? karo, morališkai 
visuomenei pakrikus, krinkanti 
ir šeima. Kiekviena valstybė 
turinti imtis priemonių šeimy­
nos neliečiamybės apsaugoti. 
Jis nurodo, kad pas mus nėra 
įstatymų, kurie šeimą apsaugo­
tų nuo griovikų..

Jis nurodą Romanienės nei­
giamąsias savybes ir abejoja, 
ar kitas vyrąs būdamas Roma­
no, vietoję būtų kitaip pasiel­
gęs.

Po Jnažos pertraukos kalbėjo 
trečiasis gynėjas M. Yčas, ku- 
l'ris papildė pirmųjų dviejų jo 
kdlegų kalbas,' plačiau' išplėtė

i buvo sulaikytas siunčiant Ame­
rikon ir . prijungtas , prie bylos, 

(prie kurios aš negalėjau.prieiti.

“STOCKHOLM, Švedija.—
Šyędijos orlaivių dirbtuvė 

U pagamino aštuonis orlaivius
Sovietų1 Sąjungai. Šiomis 

: dienomis orlaiviai ' tapo iš­
gabenti Sovietų laivu.' *

Po M. .Yčo dar trumpai kal­
ba: prokuroras, abu. civili ji^-‘ 

1 kovai ir visi trys J. Romano , 
gypėjriv kurie. ątsįHęjrtfi ^vienas 
IdįtO) užmęJjpĮBjimųą ir gin7 
čai baigiami. į , . , r , .,

Paskutinis Romano žodis
Paskutin| žodį tiria kaltinin­

kai j. Romanas: <As pasakė 
maž daug taip: Pbnki teisėjai! 
Mes keliaujame kiekvienas sa­
vo gyvenimo vieškeliu. Kai ku­
rie, .suklumpam. arba yis^kaį iš- 
nyksfame. Tai atsitinka daž­
nai. Bet į yra žmonių , kurie 
parklupusiam, vietoj pagalbos 
ranką ištiesti, jį kojomis spar­
do. šį vaizdelį galima prilygin­
ti ir mano nelaimingame atsiti­
kime. Man užmetama visa ei­
lė nepamatuotų kaltinimų: atė­
jo kaitinti ir man buvę artimi 
žmonės. Čia buvo kalbama, kad 
aš nuo 1920 m^ mušiau savo 
nėščią žmoną. Padėjęs ranką 
ant krūtinės pasakysiu, kad ne 
tiesą.. Kaltinama, kad aš tyčio­
mis > parašiau laišką savo sūnui 
ir -pats prijungiau prie bylos; 
čia taip pat netiesa—laiškas

Ir .šis .kaltinimas yra ne dau- ] 
giau, kaip pasityčiojimas iš 1 
parpuolusio. Mane stato šio i 
įvykio herojum. Bereikalo. j 
Niekam nelinkėčiau tokio hero- ] 
jiškumo nusipelnyti už tas dVa- , 
sines kančias, kokias aš esu iš­
kentėjęs. Mes visi trys jau be 
teismo sunkiai nubausti- Ma­
nau, kad mano žmonos iikia'o 
nepavydėtų nei viena motsris. 
šis nelaimingas įvykis, jau be 
teismo sprendimo, yra uždėjęs 
ant mano sąžinės bausmę —tai 
ta auka kritusi iš mano rankos 
arba -priežasties lydės mane iki 
grabo lentos.

Yra įstatymai, kuriais vado­
vaudamiesi jūs išspręsite mano 
likimą. Jei aš būčiau vienas, 
nebijočiau kalėjimo, dargi ųiir- 
ties. Prieš išnešant sprendimą 
prašau jūs, ponai teisėjai,, ap­
svarstyti šios bylos nelaimingus 
atsitikimus. Aš pakartoju, kad 
,nenorėjau nušauti ,Brun- 
dzos,. .„visi asmenys, kas dirba 
Lietuvos gerovei; man yra ly­
giai brangūs, juo labiau Brun- 
dza. : šis nukovimas nelaimin­
gas prietikis. Mane , kaltina dai* 
kad , aš esąs sukčius: kaltini­
mas be pagrindo; savo laiku 
dirbau įstaigose, kur per mano 
rankaš pereidavo milijonai pi­
nigų, galėjau rasti progos jais 
pasinaudoti, bet nepasinaudo­
jau. Baigdamas, ponai teisėjai, 
prašau tamstų neatimti galimy­
bės j išauklėti mano sūnų, kad 
jis būtų geresnis, išmintinges- 
niŠ ir (naūdingąsnis Lietuvai, 
negu kad man likimas yra lė­
męs būti.

Kalba' padarė gilų įspūdį. 
Romanas kalbėjo susijaudinęs.

Teismo Sprendimas
Teismo pasitarimas 

virš valandos. Grįžus teismui 
pirmininkas paskelbė, 
Romanas pripažintas padaręs 
nužudymą susijaudinęs, nuteis­
tas 6 metams grąsos kalėjimo 
ir priteistas civilinis j ieškinys 

; 36.900Brundzos tėvams ir

čia ir dviems jaunomis dūk- šaudyti į . -
terimis. Jis jau buvęs blo- tai streikieriai apsigrįžo ir 

Į go j finansinėj padėtyj ir |bėgo atgal “svetainę. Ten 
Į marinai suteikė jam darbą, I jie kiek pajėgdami gelbėjo- 
'pasamdydami civiliu .vertė-fsi nuo policijos. Policija per 

”1 langus šaudė į juos. Tapo 
peršautas Klementz NDha- 
vez, 35 metų, amžiaus; jis 
mirtinai sužeistas. Svetai-

L is.az.uivču pradėjo Valstijos Industrinė 
į v demonstrantus, r ’ ‘ 
npriai a nsi crri an rv * i

WASHINGTON.— Ame-įju ir orlaiviu nusigabeno jį 
rika ir Francija apsimainė į į Ocotal. Sakoma, jis buvo 
notomis del sudarymo su-išvedąs, bet skaitėsi Angli- 
tarties “išsižadėjimui” ka- jos piliečiu, 
ro. Francija pateikė savo i 
sumanymus, o Amerika sa-Į 
vo.

Francijos užsienių reika­
lų minis te ris Briand patei- ______
kė tokį planą, kad butų pa- BALTIMORE, Md.—New 
daryta sutartis prieš agre- Yorko Chemical Founda_ 
syyiskiis karus Amerika U davg , $195,000 Johns 
sako, jog tai butų^ P^au-I Hopkins jnedicįnos ųniver- 
ra’ sutartis -Amerikosvai-( stlldi§arimui;! kaip, 
stybes mimstens Kellogg ^rįinda -; pįp^to^{Ihlčib 
savo naujoj notoj atmetat koks ju pobūdis ir!“1? 
Bnando planą. Prie to dar Jį ’■ jžtrvdvtL ■ mmyskos
nota pažymi, kad Jungtines paprastas

“Pi™ šaltis kiekvienais metais pa-
padaryti sutarties Patato- dar0 dau iau ekonomiįių

užtikrinimo daugelio kitų Į 
šalių, kad jos taipgi 
rengusios pasirašyti 
sutartį.

195,000 Doleriu Studi­
javimui Šalčio Ligų

APGAUDINĖJO KUNI­
GUS PASIVERTĘS 

CARO SŪNUM

TEISIA Už IŠDAVYSTĘ 
IR ŠNIPINĖJIMĄ

tęsėsi

misija dabar čia laiko 
ją ir svarsto darbimnktp^ 
reikalavimus pakelti algas., “ 
Pašaukta mainierių atstos;“/ 
vai. . Darbininkai, buvo šu C ’ 
rengę demonstraciją,' .kad “ 
tai komisijai parodžiusį■/ 
kaip darbininkai solidariau 
gai laikosi kovos lauke. 4

LENINGRADO KOMU/ 
NISTAI PRIEŠ 'Sg

OPOZICIJĄ riji

LENINGRADAS.— | 
įvykęs Komunistų PartiJ

Kozmodemianskas, Sovie- j
į tų Sąjunga.— Soriėtų slap-i HRHiH|H 
toji policija čia Suareštavo ^^'1^3’ kuriame J 

į23 meta amžiaus vaikinau. ftnnn 
'Aleksandrą Savin, kurisbif ^v’ JSk
'.vo apsimetęs Mikės sūnpmLlsaY° Partijos 15-to konį.^ 
I Jis kartą buvo pasirėdęs Į so nutarimus _ įr

5 ■ drabužiais ir Į kad nutarimai yra teisingi 
kaimus ir atatinka darbininkų

bile kokia! 
naši- i Labai daug žino- j
Zkj" niĄ serga šalčiu. Kiekvie-j 

' |nais metais keturi iš de- j 
' r šimts vyrų serga šalčiu..

į Moterys dar daugiau serga: 
—septynios iš dešimts.

Daktaras Goodnow sako, 
jog nieko nežinoma apie tų į! 
ligų priežastį s "’ 

įmingąs metodas jų išvengi-i 
mui arba isgvdymui.

į Tai mat kaip “augštai”
I medicinos mokslas pakilęs, 
j kad medicinos daktarai nie­
ko nežino apie tokias men-į 
įkas ligas, kaip paprastas! 
šaltis. O medicinos dakta­
rai, tarnaus, kad ir nieko ne­
žinodami apie tas ligas, “gy- 

|do” žmogų ir lupa pinigus.

i vaikščiodamas po kaimus ir ^tatinka darbimnW^^® 
rinko sau aukas. Jis grei- sės reikalams. Suririnfc^^g 
tai tapo suareštuotas po to, pasmerkė opoziciją. , 
kaip vietos kunigai, many­
dami, kad jis yra caro sū­
nus^ tankiai jį lankydavo ir 
suteikdavo jam paramą.

Melas Apie Trockio 
Ištrėmimą

Apsivedė 60 Pačių į 30 Metų
LONDONAS.— IŠ Cairo, 

lAigipto, gautas pranešimas, 
, - ,- kad Tantah Assizes mieste

_ak.a! buvo teisiamas Isawi She- 
rif Bey už apgavingą atsi­
skyrimą su savo pačiomis. 
Jis turėjo 60 pačių; apsive­
dė jas bėgyje 30 metų. Jis 
buvo kaltinamas atsikraty- 
ime nuo didžiumos jų apga- 
yingais divorsais.

Prieš jį taipgi buvo pada­
rytas kriminališkas apkalti- 
nimas; tame apkaltinime 
įtapo išteisintas, bet teismas 
i priteisė jį užmokėti . po 
'.$10,000 dviem buvusiom pa- 
I Čiom, kurios užvedė bylas.

BĮ?

BERLYNAS.— Federa-į 
liam augščiausiame teisme: 
Leipcige ^prasidėjo teismas) 
Johann Anton Schreck iri 
dviejų jo draugų, Koch ir I 
Schultz. Schreck kaltina- Į 
mas išdavystėj, šnipinėjime 
ir pardavime didelio skai­
čiaus sufabrikuotų doku­
mentų Lenkijos valdžiai. 
Jam taipgi primetama, kad 
jis tuo būdui pakenkė Vo-I 
kietijai anksčiau įstoti į 
Tautų Sąjungą

Byla7 yra sensacinė. Ma­
noma, kad ji tęsis mažiau­
sia >dvi ar tris savaites.

Schreck; kuris sakosi esąs j 
farmerys, ■ yra nepaprastai | 
gabus žmogus. Jis pi-adėjo 
dirbti kaipo ■ mūrininkas ir 
patapo didelės statybos 
kompanijos nžveizdair pata -. . .. gk
namuoju inžinierium. Pra- 8 °’
sidėjus karui jis buvo Švei-----------------------
earijoj ir ten visokiais bū- BELGUOS FAŠISTAI UŽPUOLĖ SOVIETU DAILĖS PARODA, 
dais pasidarė daug pinigų. 
Po karo nusibankrutavęs. 
Kad vėl praturtėtą pradėjęs 
dirbti visokius falšvvus do­
kumentus lapię Vokietijos

* armiją ir pardavinėjęs juos 
Lenkijai.

! JIEŠKO 5 METŲ MER- , 
Į GAITĖS UŽMUŠĖJO
i FLINT, Mich— Tūlas į 
'niekšas pasigriebė automo- 
Ibilių darbininko 1 Schnėider' 
(5 metų amžiaus mergaitę 
iš po motinos akių, aųtomo-

. biliu išsivežė už mieąto ir 
nužudė. Supjaustė lavoną 
į šmotus. Dabar policija I ri

|“išžudę” 10,000 žmonių.

kad J. ' Maskva. — Visoj • Sovietų 
Sąjungoj rengiamasi , prie 
apvaikščiojimo dešimtmeti- 
nių sukaktuvių nuo suorga- 

tėvams ir nizavimo Raudonosios Ar- 
1000 'lt. 'samtarijos skyriui I mijos.

BERLYNAS.— Praneši­
mai iš Maskvos užgineina 
apie Trockio ir kitų opoza^ 
ei jos narių ištrėmimą.

DEMOKRATŲ KOMITE­
TO SUSIRINKIMAS /J

'  ■■ ■ J
WASHINGTON.— Ket-.J 

virtadienį čia prasidėjo D®- ,‘į 
mokratų Partijos lyderių 
suvažiavimas; dalyvąuįa\ W

i suvirs 1,300 žmonių, vyrų 
ir moterų. Smerkia' rdputh įl 
likonų • viešpatavimą. ' šia- ?| 
pieji ir ’sausieji susila&o J 
nuo ginčų blaivybės klausia Ji 
mu. Nutarė nacidnale kon-,^ 
venci j ą laikyti b i rželio 26 SI 
d., Houston, -Texas. .■.'.SB

’' Shanghaius.— Kad patei- —- L ■hĮem
sinti reakcionierių terorą, Londonas. — Čia gau- 
buržuazija skelbia, būk ko- tas: pranešiinas, kądš^^Hv 
mimistai Haifung ir Lu- tino j yra datig 
įfung distriktuose Kwan- bių. Suvirs 5000 
Įtung provincijoj, kur jietu-įkų, daugiausia' Tel'

įsisteigę savo' valdžią, į netoli Faff a, šelpiami O 
įhistų Pildomojo Komiteto.'

SUDAUŽĖ BIUSTUS, SUDRASKĖ PIEŠINIUS
ELIZABETHO LIE- 

TUVIAMS B
BRUSSELS, Belgiją. — 

iBelgijos-Rusijos Tarptauti-k 
'nių San tikiu Lyga jau buvo 
prisirengus atidaryti So­
vietų dailės parodą. Penk- 
.tadienį, jau besirengiant 
atidaryti, į parodą įsiveržė 
50 fašistų mušeikų, narių 
Jaunųjų Naciorialūtų Ly­
gos, apsiginklavusių lazdo­
mis; Sudaužė vįsus Sovietų 

l dailės- dalykus, Sudaužė Lę-

niuo biustą ir kitų žymių 
komunistų biustus. Šudras- 
kė piešinius, - sudaužė ra-1 
kandus. Užpuolikai ėjo per 
visus kambarius ir visur 
daužė, draskė.

Išeidami fašistai mėtė la­
pelius šu užrašu.; Kšalin So­
vietų Rusija.’1 ■

Išėjus į gatvę visi fašis­
tai išsiskirstė; potięij’a vi­
sai jų netrukdė.

Sekama nedėldienu 151’ 
sausio, Kaip 2:30 po pie-Į’ 
tų, Lietuvių Laisvės Sve-1 
tainėje kalbės L. Prūsei-1 
ka. T

Prakalbas rengia Prieš- 
fašistinis Komitetas. Bus 
kalbama apie Lietuvą 
apie Tauragės sukilimu 
Ženevos konferenciją, Ry­
gos kongresą ir Lt J“1

Kviečia Rengėja

elek.tr
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Priešfašistinis Suvažiavimas ir Prisi- 
; rengimas prie Jo

Amerikos lietuvių (jų, dbraugijų, kuopų bei kŪu- 
JjHinas,; priešfašistinisj bu sųšiiinkimilts,'' kelkijte 
J gavimas įvyks. Brook- (klausimą suvažiavimo, dis- 

EMy? ^714 dd.. Jį sau- kusuokite cliėriotvafkį, agi- 
laikmas PnesiasistimsL ... . . ... J“, “ritėtas, kurį jau remia bokite uz siuntimą. Jętegą: 

: ||g 50,000 orgąriizuotų A- tų, ki^tikuokite' luofcj kūrįe 
1 ^^kbs. lietuvių. ' tarnauja Sihetpnbb žmogzu^

■ iK^yažiavimo šaukime ir j dingai ! valdžiųi.’ Turėkite,

-------------------- UJ -I -fc- m, ų

Algos ir Darbo Valant
. dos Medvilnių Tavonj |

IšdirbystejCentralinio' Komiteto | 
Praplėstas Posėdis

Vasario 4 dieną New Yor- 
ko mieste prasidės Ameri­
kos Darbininkų (Komunis­
tų) Partijos Centro Pildo­
mojo Komiteto praplėstas 
posėdis. Tai bus svarbiau­
sias susirinkimas po parti­
jos konvencijos. Susirinks 
48 komiteto nariai ir kan­
didatai. Apart to, dalyyaus 
distriktų organizatoriai, at­
stovai nuo kalbinių frakci­
jų, 23 partijos leidžiamų 
laikraščių redaktoriai ir 
šiaip partijos darbuotojai.

Šis Darbininkų Partijos

|portuos 1928 rinkimų kam- 
I panijos klausimu ir apie 
ekonominę ir politinę padė­
tį Jungtinėse Valstijose, 
Drg, W. Z. Fosteris išduos 

(raportą apie darbo unijas ir 
partijos veikimą industrinė­
je dirvoje.
Darbininkų Partijos Atsi­
šaukimas į Amerikos Darbi­

ninkus ir Farmerius
Amerikos Darbininkų Par­

tija. išleido atsišaukimą; į 
Amerikos darbininkus . ir 
farmerius reikale Čhinijos 
revoliucijos. Visiems aiš­
ku, kad Cantono Sovietai 
buvo nuversti pagelba Ame-

Iš Fašistinių Vienybiečių 
Parapijos.

Sirvydo *<$lenybės” Nr.
5 skaitome: r

TavtifiSs Liet. Kat. Parapijos 
Pranešimas

Malonu mums pranešti, kad 
mūsų skabius auga. Į bažny­
čią vis naujų atsilanko ir net 
savo adresus priduoda išreikš­
dami bendrą veikimą.

šį Sekmadienį, t. y. Sausio 
15 d., lygiai 10 v. r. šv. Mi­
šios'(ajpojau bus laikytos lie- 
tuviškai, , F‘—’ ’ • • 1
Etv. žodžių : 
gus pirma stato gero y— * 
kuomet įgeria, tuomet to, kurs 
menkesnis”... Parapijos nariai 
nutarė skaitlįngai dalyvauti ir darbininkus, 
kviečią visus geros valios Lie- nė” J 
tuvius, tautiečius katalikus. remti darbo partijos judėji- 
Tai matote, kur atsidūrė 1V. .------ -L Antra, ^Tėvyne vaizdžiai 

piešia baisiausią padėtį 
streikuo j ančių mainieriif. 
Labai puiku. Bet ar užten­
ka numesti kelias gražias 

Nr 2 plačiai frazes badaujantiems ir te- 
Amerikos de- rori^uojaniiems mainie- 

ir mainierių ™?>?? e*;
tni'ijilp npi viam I-pvvnp.l

senųjų kapitalistinių parti­
jų žmones, kurie “rūpinsis 
višo krašto reikalais.” Bet 
juk tie darbininkai balsavo 
už tuos “bepartyviškus” 
žmonės per 150 metų, o ką 
jie šiandien turi?

“Tėvynė” apgaudinėja Sa­
vo skaitytojus. Jinai siūlo 
jiems pragaištingą kelią. 
Darbininkams reikia savo 

(klasinės darbo partijos, 
Pamokslas gi sulyg partijos, kuri rūpintųsi ne 

Kiekvienas žmo- “viso krašto gerove”, bet 
. ° ,KyiY’’ ° darbininkų klasės reikalais.

Tiktai tokia partija apgintų I

1925 m. Jungt. Valstijos^ " 
buvjO’ 1,366 į įstaigos, kuiąp^.j'd 
gamino medvilninius taytp;:- ;į 
rus. Iš dvylika didžiaiždųh į 
medvilnių ta vorų išdirby s- ii 
tės valstijų, North GarolU 
na turi daugiaūsia įstaigų, ’ 
kuomet .Massachusetts tūri J 
daugiausia darbininkų šioje . 
industrijoje, išmoka dau4..| 
giausia algų, ir jos produk- -U 
tai geriausi,; Gėbrgia, Con-į 
necticut, : Aįabąiųą, New* J į 
York ir Rhode, Island i yra ‘ 
kitos svarbios medvilnių to..: i

jose komiteto prane- ant rankų laktus, parodyki- Dr. šliupo garbintojai , 
-^^^bse buvo išdėstyta ąt- daro Lietuvoje fašis-1 mokiniai.

WR.'> rinkimo tvarka ir nekaltų žmonių jie) -------------------
nekalbėsime.C1°VLNau ^žudė, kaip viską jie Teisybė, Bet Kur Išeitis? 

is ęrganižaeijoms bei or- Į ten, užsmaugė.
't- ĮjHĮįmjū kuopoms šaukia 

a išsiuntinėtas laiškais,
Jmgu kortos organizaci-

:<rKvynė’r 
šitas prieš^flšistinis k on-(kalba apie 

^ššnmtinėtas laiškais. I gresas ngra vįejl į-į^ komu- mokratiją 
. Uriuva™as. Tai yra1- -- —

> jp'®eauKimo aar negavo, tai ■ \ ,----- ;
į privalo kreipti^: prie Laiki-1 tikrai bepartyviskas judeji- 

no p’riešfašistinio Komite- mas. Jo durys atdaros vi- 
w tu: reikaląvimu, kad tuo- sįems, kurie tik' nori kovoti 

prisiųstųarba pasi-prieš fašistus, kurie tik 
Woti tilpusių spaudoje, ’trokšta padėti Lietuvos 

žmonėms pasiliuosuoti nuo 
smetoninių gaujų. Visi Čia

jIWXDimsui* ,,, pasai- pnes : 
laidoti tįlpusiū , spaudoje. ■ trokšta 

ifeiešfasistinio suyažiavi- i 
jyra > be. galų di-;

$ ikįfJimėį atsldros or-i, _ , . . . ,
fceijdd’Wi ifegud-Įttires lygy - y. lygųĮ
Apries f ąsistus ir sm erkė i balsą.M1111M|jM 
is., mėbuvo vieno ,su- 
iįlyto visų priėšfašistiniai 
idstačiusių lietiivių j baĮ- 
ritoakelto prieš, smemni- 

žmogžudžius*. . < SūMair 
j^mas tą balsą pakels >ir 

Smetonos gaujoms, 
.žudo ir kankina La e- j

•s Įdirbi niūkūs ir Vals- 
jog Amerikos orga- 

iz|oti lietuviai smerkia jų 
us ,darbus. Dar dau- 

C suvažiavimas parp­
si kad Amerikos lietu viai I 

i j.susivienijo rėmimui i 
vos liaudies kovos 

i^š fašistus ir kovai sul 
Wdtoniniais čebatlaižiais 
Amerikoje. * Suvažiavimas 

pastovų nacionalį i 
^heąfašistinį komitetą, ku-' 

Ifadovaus kovai su fa- ( 
j Szmu ateityje.
JSHfesĮ raginame visas lie- 
tuvįų organizacijas rimtai į 

plpmrsty ti priešfašistinio'
į FA™° “JAUS

Nėra abejonės, kadi 
^^^ras suvažiavimo priešiį.i _  —

visas pastangas, Lietuvos klerikalinės“dar- 
įprganizacijos nerinktų Į bo federacijos” organas 

“Darbininkas” šitaip piešia 
padėtį ir likimą Lietuvos 
dųrbininlu^: * 
i “Darbą

Kiekviena diena jiems naujų b 
sunkumų atneša, dar skaude­
snių smūgių širdūoda. Priešų 1 

- jie labai .puolami* o draugų 1 
kaip ir neturi:, šalia links- 

. tančių nuo pūtojančio - vyno - 
taurių ’ ir’ cigarų dūmais ap^ 1 

I suptų stalų, šalia šilkais šnab­
ždančios ir klykiančiųs kom- • 

į panijos —- minių minioj: kan­
čia alkį ir Šalti- į? Jų . kūnas 
kenčia, bet ir dvasia negauna 
peno, šiandien^ kiekvienas jų 
organizttcim& ekonominiais ar 
kultūriniais ’pagrindais pasi­
reiškimas gniuždomas, kiek­
viena iniciatyva pašiepiama ir 
niekinama. Tas daroma ne­
va, del kilnių ■ idealų, tautos 
teisių gerbimo obalsiais, o ti­
kriau sakant, del menkų asme­
niškų suinetimų, kurių tikslai 
labai menkes vertos.”

O “darbo federacija” ei-

Mtej; dės
©rg

Čia nebus klausia-
esi komunistas,

'sandarietis.
Įmaj ar tų 
i socialistas ar 
Užteks tok kad esi priešin- 

.gas fašistams 
Lietuvos darbininkų ir vai- 

1 ątiečių, pardavimui Lietu- 
lvz0s. Lenkijai, laidojimui 
Lietuvos ’nepriklausomybės 
—jei tam esi priešingas, 
stok į eiles, padėk darbuo­
tis prieš fašistus, šitaip 
Mausimas stoviu šitaip rei­
kia jį. pastatyti organizaci­
jų susirinkimuose, svars­
tant suvažiavimo dienotvar- 
kį.

Dar kartą pabriežiame: į 
priešfašistinis suvažiavimas 
yra svarbiausias tarpe A-Į 
mėilkos lietuvių, įvykęs bė­
gyje daugelio pastarųjų Į 
metų. Padarykime jį 
sėkmingu.

dr. žudymui

pa-

ŠALININKŲ BALSAS

Jgmiųi ois ^arunuimų rai ujus | rikos ir Anglijos ginkluotų voį? .
lininiais Bet “Tėi^v- Centralinio Komiteto susi- spėkų. Taip ' pat niekam-, ' : .‘“-'rinetaria darbininkams rinkimas įvyksta tuo laiku, nepaslaptis kad dabartinis samdyta ,
ti darbo nartiios ludėii- kai Amerikos imperializmas Ghmrjoje skerdimas komu- kįį J™”® uždirbo» Įsųvira 

siunta smarkiausiai visuose nistų ir šiaip revoliucinių $354,000 000 - šios mdustn-- 
pasaulio kampuose, kai A-( darbininkų ir valstiečių ei- jos produktų verte roKuo. ę

i rm su nritjiriTnii ir nfimTTui lama dausiaus kaip $1,714,-
siunta smarkiausiai visuose įrištų ir šiaip revoliucinių

Šioj i industrijoj; 1925 m. 22

$354,000,000. ’ šios industri--’

merikoje prasideda ekono-'na su pritarimu ir parama 
minis ki’izis ir kai darbiniu- Amerikos.
kų judėjimas gyvena sun-| Darbininkų Partija šau­
kias dienas, o darbo uni-1 kia Amerikos darbininkus 
'joms grūmojama sunaikini- Į ir farmerius. eiti pagelbon 
mu. Angliakasių imi ja pri-| ChinijO S revoliucijai. Chini- 
spirta prie sienos, buržua- jos darbininkai iškėlė sovie- 

begailestingai laužo tų valdžios vėliavą. Laiki-

/Darys visokius 
~~ Įgkinėjimus, ves viso- 

JĮntrigas, kad tiktai su- 1 
organiządų&š nuo 
masinio prieSfašis- 

(jyt^Įjųdėjimo. Tai yra ar- 
smetoniniai 

arba jų suve- 
wmR ^®bnęs, ■ -gų ’ tais, ku- 
8® apvedžioti, reikią lealbė- 

išaiškinti jiems, 
kode! reikia visiems susi- 

duries fašistus, per-į 
tikrinti juos, kad jie yra 

įĮĮB^IŠdintt ąpgauti dr hu- 
Bet tie, kurie sąmo- 

nintfįi tarnauja fa|jstam^ 
Yra atviri liaudies priešai i» 

. . reikia begauestingai 
kritjjcuoti, nuplėšti nuo jų
veidų maską, parodyta or* 

..ganžacijų nariams, kas jtel
ių ym. t.\.< J

ii raginam e visus josi­
os lietuvius it Msfcu^ 

.daribtidnkus ir 
darbinin-

streiką.' Sako: ‘ nė^odeb? n^aukoii mainierių“streiką^ Pennsyl-jnai jie nugalėti. Bet jie ir
Vienok tuo patim laiku... nėra ne žodelio uz aukoji- ania Ohio i r Colorad o vai- vėl pakils'. Nejaugi Ameri- 

krašto ekonominis gyvenimas mą ir rinkimą aukiji mainie- u 0 kos kandis leis be jokio pa-
pilnas tokių skaudžių žaizdų, narna. Vadinasi. LTewneL I .... !....._ A 3 ri
kad stačiai sudrebina visą 
žmogaus prigimtį! Jungtinių 
Valstijų ^konstitucija pripažįs­
ta streikų laisvę, tačiau strei- 
kui kilus valdžios protekcija 
gauna tik darbdavys, o darbi- 
irinkams prisieina nežmoniš­
kus persekiojimus kaip iš vai-1 
džips, taip ir iš darbdavių pu-Į 
sės perkentėti. Teismai pasi-‘ 
skubina^ | išleisti “indžionkši- 
nus'T prieš streikuo j anči us 
darbininkus ir darbdaviams 
leidžiama suorganizuoti gerai 
apmokamus žangiausios doros 
mušeikas ię jiė apginkliioti | 
ntip galvos iki 'kojų ką nori 

r th Harb' su streikieriais: mu­
ša, kankina juos visokiais bfi- 
dais.

■ Dabar tokia ekonominės ko­
vos tragedija eina minkštosios 
anglies kasyklų darbininkų su 
darbdaviais, ^pva eina jau 
dešimtas menuo ir kokiomis 
priemonėmis kankinami strei- j 
kieriai, tai ąunku ir apsaky-l 
ti... Jau jei valdžia, neranda 
žmoniško būdo šitokios kovos 
užbaigimui ? ir leidžia vienai 
pusei—darbdaviams ginkluotis į 
het kulkosvaidžiais, tai kodėl 
drausti streikieriams ginkluo­
tis, kad apsaugojus savo tur­
tą ir teises. Darbdavio sam­
domų streiklaužių apsaugai 
šoka ir teismai, ir policija ir 
net kariuomene,, jei to prirei­
kia, o kuomet sužvėrėjęs darb­
daves naikina darbininko sun­
kiai įsigytą turtą, tai niekas 
to nepaiso, šita baisi nelygy­
bė ekonominės kovos arenoje 
ir apdrabsto purvais j 
krašto demokratijos veidą.
Tai 1 tikra teisybe, kad Šveicarijos,, bet turiu prisi-

1AUD UaUAJLLa 1CJJ3 UC JU1SJLU pel-

Komiteto susirinkimas sipri esmini o Amerikos bur- 
apibudins dabartinę Ameri- žuazijai triuškinti Čhinijos 

|kos ekonominę padėtį, iš- liaudies kovą už pasiliuosa- 
lukštens darbininkų juelėji- vimą?
mo problemas, ir išdirbs) Darbininkų Partijos atsi- 
konkrečius planus partijos|šaukimas sako:
veildmui ateityje. Vienas “Čhinijos darbininkams ir 

lis svarbiausių klausimų, tai Į valstiečiams reikalinga grėi- 
Laikas bėgo ir Vladimiras bus 1928 metų rinkimų kam-1 ta jūsų parama I :

(L<eninas) kankino- Į panija ii1 agitacija už darbo I “Reikalaiikitė ištraukimo 
si ištrėmime Šveicarijoj. Tas j partijos steigimą. Į iš Čhinijos visų ginkluotų

Taip pat bus ' svarstomą Amerikos spėkų!
___1__ s opozicijos SoVie-| “Sustabdykite išvežimą

- - i-U Sąjungos .Komunistų j mill tarinių ”, *
is telegramą, kurioje jis pbitijoję ir apie ja diškusi- jon!1

varbų laišką ir prašo,Ijoje. ‘I ..
5 jam duočiau atsalcy-1 raportuos drg. Bertram D,[budeliškai buržuazijai!

Prabėgo j Wolfe. “Palaikykite Čhinijos so-
Drg. Jay Lovestonas ra-1 vietinę revoliuciją.”

iriams. Vadinasi, “Tėvynė” 
(netiki savo žodžiams; jinai 

daisavo 
bais.

žodžių neparemia

APIE LENINĄ

privedė jį prie Jkeišto plano į 
giąžti į Rusiją/ Vieną gra-h^usfmas 
žią dieną aš gaunu nuo IIjy- įU 
čiauf 
praneša, kad jis • pasiuntė] 
man sį 
kad aš | 

Imą telegrama.
trys dienos ir -aš gaunu tą Į 
laišką, jame radau dvi fo­
tografijas — Viena Lenino, 
Įeita Gregoriaus Zinovjevo. 

IPat-s laiškas skamba pana­
giai:

Ilgiau lauk mes nebegali­
me. Nebeliko jokios vilties j 
legališkai važiuoti. J'

jama daugiaus kaip $1,714,- 
000,000. . . .

Darbo Statistikų Biuras 
vedė tyrinėjimą algų' ir dai*- 
bo valandų šipj industrijų j . 
nuo 1910 iki 1926 m. Tyri­
nėjimas parodė, kad papra­
stas pilno laiko uždarbis 
vyro buvo nuo $ll,25i iki ū? 
$31.75 į sav., moterų nuo $12.94 
iki $20.47 į savaitę. . Vidutinę -į 
metinė alga padidėjo nuo" j 
$286—1899 m. iki $’7^— 
1919 m., $816—1923 m. ir J 
$795 — 1925 m. Vidutinės ’ 
metinės algos 1923 m. buvo 
mažiausios pietinėse valsti­
jose ($588 Georgia ir I $5,98 . ; 
Alabamoj ir $652 South Ca- j 
roŪnoj), ir augščiausios U 
Pennsylvania ir Rhode Is- 
land (pirmoj $1,335 ii’ an­
troj $1080.) j 

j Massachusetts • ir' ; -New

jos Amerikoj. Dafbįhmkųl . . „,
Tuo klausimu I valdžios paramą Čhinijos

■ : rpaMklu čhini Yorfo vatetųoM ,
p r’ i ( kai ^iQj. .ipdustmjėj cųrba 
-Šustalaykiie Amerikos

J — -■ 54:8 vai., Georgia: 57 val>-,
Virginijoj 55.2 -vai., North ..1

I Čarolinoj, 55.'8 vai., Pehnsyl- 
vanijoj 52.1 vali, ’Rhode .Is­
land 50.2 vaL i ■

LAIŠKAS IŠ PROLETARINES TĖVYNĖS
Brangūs draugai “Lais- 

viečiai”, Vincas, L. Prusei-
Nepal- ka ir Bimba (kurio asmenį- 

sant nieko, aš ir Gregorius skai, rodos. r 
turime tuojaus pasiekti Ru­
siją. Vienatinis planas yra 
sekamas: Suraskite du švei­
caru, panašiu į mane ir 
Gregonų. Bet mes nemo­
kame šveicarų kalbos, tuo 
būdu jie turi būti nebyliai.

lis ateina rudeny i mokyk­
lą antro skyriaus (gimna­
zija) ir reikalaują: “noriu 
mokintis.” O kišeniuje vie­sKui, rodos, nepažįstu)! I luu&mw. v nascuiuję vic- 

Nuo Pruseikos gavau laiš-jnintėlis turtas: sausa duo- 
ką 1925 m., kada baigiau 
mokyklą. Atsakymo nepa­
rašiau. r* 
ma_ i BU 
Kaip kas ir iškoliojo. ' 
esu ii’ vertas. . Tiesa, yra

nos pluta. Kėlinaitės sū­

F. L. I. S.

SCHENECTADY, N. Y.
Darbai nesigerina, o visi et­

na blogyn. Ūpas, pas darbi­
ninkus apmiręs, vis laukia ko­
kios tai gerovės. .

Išėjus 1928 metų automobi- 

gražinti, su nupigintomis kai­
nomis, dabar plačiai diskusuo- 
jama, bet daugumas tuom ir 
apsidžiaugs, ypač darbininkai.

Prieš kalėdas susitvėrė jau­
nuolių draugijėlė. Sutvėrime 
daugiausiai pasidarbavo' drg. 
J. )Jonušas ir jis daugiausia 
laiko, praleidžia su jaunuoliais. 
KiekVlėną susirinkinią gauna 
naujų narių. Viso.dabar JĮIri 
17 narių. Jau du vakaru tu­
rėjo surengę su įvairiais žai- 
.dimaiš. Viskas atlikta lietu? 
yių kalboje.

Sausio 2J. d. atsibus Leninų 
mirties1 paminėjimo vakaras.

i * * • • i įsejus rasiuplysę. Kojos pusiau basos. llams[ kurįe pagerinti ir pa-
... Žinoma, mane gali-!Pats iš namų jokios para- 
pusėtins(i pakeiksnoti, j mos neturi ir gyvena už 10- 

To>20 kilometrų. Užklausi: 
kaip tu gyvensi? Jis atsa-

Siunčiu jums mūsų paveiks- nekurie “smiagčajuščije ob- ko: “Aš noriu mokintis”, 
lūs, jeigu kartais prisireik-Į sto jatelstvą.” Darbas ir dar Kitas jam nerūpi l Ir sto­
tų.” kartų darbas. Darbo pas ketiną. Visi vargdieniai

Paskaitęs šį laišką, aš per- mus . neapribotos begalės
mūsų sitikrinau, kaip Leninas bu-Įir neišmieruoti Kraštai. Mes

vo ištroškęs išvažiuoti iŠ

yra kuonuogeriausi moki­
niai.

V aisti ečiai reikalauja:.
xcu uxzvxo. šveicarų os, cet tunu pnsi-

j darbdaviai ir jų “demokiri- pažinti, kad labai smarkiai 
vargsta rija” ugnim ir kardų maiši- nusijuokiau iš to jo fantas- 

• b . Bet kur išei-: tiško plano. .Tiktai despe-
Ką daTbminkai^tun racjja įp didžiausias' troSki-

n4 streikus.
itis? I\ __ _____ _ __ __
daryti? Ve “Tėvynes” at- įjį" tegali pagirdyti tokį

l ( plana... ir kam1 tos fotogra-
Bęt šitos, ekonominio gyve- fij0S| ,AŠ pažinau juos ahu-

i. A du nuo

sakymas: . plana..., ir kam. tos fotbgra-

a spaudos skaitytojus na ranka rankon su smeto-
progresyvišluį or* niniais žmogžudžiais. Va- 

narius, dirbti dinasi, už tą baisų ^dai’bi- 
atsidavusiai de- ninku skurdą lygiai atsakų 

^i^‘s^važiaviJfederantai,,^iį ir Smeto 
organizaci- na B

1903 metų; mes 
tankiai susieidavome ir du 
metugyvenomėtampačiąm 

pilietis privalo gerai pagalve-1 mieste, Krakavoj~. Nepai- 
ti už kokios ■partijos ar ne- 
prigulmįngus kandidatus savo 
balsą atiduoti. Kiekvienas 
privalo spiauti ant tos džin- 
gelinės politikos, kurią politi­
kieriai pavartoja rinkimų iš- 
vakariuose. Kiekvienas, turi 
atminti, kad Šitas ir joms pa­
našias ekonominio gyvenimo 
žaizdas išgydys tik tokie įsta- 
timdaviaf ir’ valdininkai, ku­
riems pirmoje vietoje stovės 
viso krašto reikalai, visų žmo- 

’nių geifouvis, ne atskiro ku­
rio nors luomo, kurios nors 
partijos interesų apsaugoji­
mas, ..

' a—šlykščiausias blofas 
ir , mulkinimas “Tėvynės”

dą kiekvieną žmogų. Kuomet 
ateina valdininkų ir’ įstatym- 
davių rinkimai, tai kiekvienas

sant to, aš tuojąus sunaudo­
jau Lenino paveikslą. ŪŽ 
dviejų dienų jis papuošė 
šveicarų draugų laikraštį 
“Politiken”; o po pavėlinsiu 
tilpo vedamasis straipsnis 
“Rusijos, Revoliucijos Va- 
das’’.

Y. Ganetsky, 
“Draugo Lenino Kelionė iš 
Šveicarijos 'į Rusiją”, 1917.

degame darbe. Pas mus at- Valstiečiai reikalauja:. 
si-daro kožną dieną vis di- mokylflps, mašinos, trąšų, 
desnės ir didesnės versmės 
darbuotės. Kada mes da­
romi didėlius žingsnius pir­
myn, rodosi jau priauga 
naujos jėgos, o žingsnį nu-, 
žengus. pasirodo, kad dari 
daugiau trūksta jėgų, negu 
kad pirma. Pačio darbo ko­
kybė keičiasi labai smar­
kiai. Liaudis ant tiek stato 
naujų reikalavimų, kad 
jums, draugužiai, visai ne- _____ 
galima suprasti. Lenino žo-1 Mūs apskrityj ir buvo jūs 
džiai pildosi: “reik eiti su i delegaciją ir valstiečiai, ku- 
visa masė kartu, išpirmojrie mus kritikuoja ant kož- 
pamažėli, o toliaus tokiais į ųo žingsni^ ką jus mokat, 
žingsniais, kokių pasaulis į išsijuosę giria mūsų dar- 
nematė. ’ ' , bus. j apie mainierių vargus. Pa-

Mes pradėjome tą kėlią: Aš nutariau jums porą prašius auką, publika sumėtė 
x “..............  ’ ... . • i. » . apįe g dolerius. " '

geros .veislės gyvulių, kre^ 
dito, traktoriaus, kolekty­
vo, kolektyvių namų, kelių ilJU 
ii’ daug daug kltų daiktų. Vaikai irri rengia"? 
Su dal’bjninkais tas pats: Taipgi bus ir prakalbų; bj^ ;; 
Duok: klijus, duok moks- Leniho gyvęnimąa.ff ė
la duok aiašvietes • Mums J° darbai. Bengia Darbininkų lą, auo-h apfeyietos mums (Komunistq) partijos ’
truks ta niatcidalinii] špokų, tjnis skyrius. Vifia programa 
kad visa ųžg^nėjdįųti. Ne- bus išpildyta angių ' kalboj. ■ 
stebėtiną, kad jūs delegaci- Tas viskas atsibus IJetuvių

(Komunistų) Partijos tarptau-
. Visa programa

jos stebisi ir‘Skurlių” darb-1 M5*™ 0*. Kli^bo svetain^G- ShiwiA V 703 Windsor Terrane.
s Ht_0- V .3 < i /- Kurie esate darbininkai' ir

turite darbininkiškos užuojau­
tos, atsilankykite į viršminėtą 
parengimą. Įžangos nereikės 
mokėt. į

Gruodžio 24 d. atsibūvi va- > 
karienė, kurioj prisiminta 

j apie mainierių vargus. Pa-

Ledas amžių huovargos pla-Į straipsnelių parašyti apieiaPte A dolerius. Daugiausia ^ 
čiose miniose sulaužytas, i augimą Sovietų valstiečio.! au~?J0 po d°leri> bet aukotojų 
Prieg tam kova su opozici- Šį kartą Užsiganėdinsiu tik ne9 drg. .k
ja tęsėsi 2 ilgus metus ir trūmpu laišku, 
atėmė daug brangaus laiko. ’ “ 
m ’ ? sulaikė1 mane 

... rašymo jums. ■ 
, . ,f . Visoj Ko reikalauja liaudis?

Naujbjųj Anglijoj ir Nęw (Jaunuomenė; ‘'Siųsk mane 
York© kaistoji praeitas po- 'lį rabfaką, | VUZ’a, siųsk

Washington.— Aprokuo-laieme uąuf 
jama, kad Vermont valsti- Taę viskam 
jai pobrinis padarė nųosto- ir nuo. rasi 
Eų už $30,900,000. Vteo ’’

VŠ1 jūs> tvinis nuostolių pac|&y« a* ji technikumą, ,j|aok stipen- 
rite už $42>Q90,000. I dijos. Skurliuą, ^teedniokS*

į vardą nepamenu, 
i Burkė u^ra^inęjiD,.

Proletaras,
' Gavęs nuo jūs atsakymus 

ririeuis paraušiu, savu lai­
ku.

Aš gyvenu *60 kilometrų 
nuo Maskvos. Dirbu ap­
skrityje ; Mano darbas yra 
“taisymas smagenu” ir gy- ■ 
dyWLVisada BfeM

sveikas ir tvirtas.
Visiems linkiu gera W- 

mėjimo darbuose. Sveikiau 
B proletarų tėvynės. 4

Svotelis.
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THIS WEEK’S PUZZLE | $1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ /

THANKSGIVING FOR WHAT?

for alms.

Ne Jonas.
SCRANTON, Pl

PLYMOUTH, Pl

THE SNAKE

Automobilių Mokykla

Dr. H. MENDLOWITZ

žagino. Moteris numirė. Po- 
licistas tapo patrauktas teis- 

' man. Kompanija pasamdė net
first,

Vėjo Vaikas.

LINDEN, N. J

THE PUZZLE CONTEST

MARCY BATHSx

riWQWMWwr.

and 
from

those who donate either 
clothes for miners’ chil-

Todei daugelis po šven 
taip sušlapo, kad net Šven- 
Elzbietos ligoninėje atsidū

f

ir unijos viršininkus turėtume 
gerus.

NOTE: Dear Comrades; I admit it is too late to send in a 
thanksgiving poem still, my inspiration came a little late so 
don’t blapne me—$ophie.

GRABORIU3 
(Undertaker)

TELEPHONE : STAGG : 4400

A. RADZEVIČIUS

Pereitais metais iš

Puslapis Trečias, *

Edited by the Young Pioneers of America
SECTION FOR WORKERS’ AND FARMERS’ CHILDREN

NaujoviŠkiausia Tos Rūšies Įstaiga Brooklyne
MOTERIMS 1 VYRAMS

Panedėliais dieną 
ir naktį

Utaminkais iki 12 vak
nakties

Kuria pirmiau per 24 metus laikė savo ofisą ant 
Berry Street, praneša visiems savo draugams, kad 

jis perkėlė savo ofisą po numeriu—
2220 AVENUE J, BROOKLYN, N. Y.

(FLATBUSH SEKCIJOJ)
Kuriame jis tęs praktikavimą medicinos ir prieminėjimą pacien­
tų gydydamas visas vyrų ir moterų ligas, kaip dari per 24 
metus pirmiau. ‘

SHMATT, Cleveland, O.,

2. CLARA NAUJOKAS, Monroe,
Mich., $1.00._____________

patvirtino pirmo 
’ja brutąliš- 

su streiki oriais, 
streikie-

Telephone: Greenpoint 2320

J. GARŠVA

THE YOUNG

COMRADE CORNER

CHILDREN ORGANIZE TO 
HELP STRIKING MINERS

No. 8-C i
This week’s puaszse is a QUES­

TIONS puzzle; Keep in the contest 
by answering thpnL

1. Which is the strongest and 
most powerful capitalist country in 
the world ?

2. Name two countries in which 
revolutions are taking place.

3i Name a popular girl leader in 
the Colorado Miners’ Strike.

Send all answers to the “Laisve” 
Young Comrade Corner, 33 First St., 
New York City, stating, age, 
address, and number of puzzle.

More Answers to Puzzle 
No; 5c

dalykėlį, vėl bėga atgal, is 
kur jie atėjo. Tokie žmonės 
darbininkų judėjimui jokios 
naudos nė&tnešaA.

Abelnai,’ kuopos iždas ge­
riau stovi,, negu 1926 metais. 
Narių turi 43, tai yra, dviem 
nariais mažiau^ negu 1926 me­
tais.

Two hundred and twenty* 
delegates) representing over ' 
85 organizations, came togeth- , 
erat the big Children/s Con-1, 
fererice for Miners’ Relief 
held in New York City on 
Monday, January 2, 1928.

Dozens of children’s schools - 
and clubs sent delegates to 
Ute Chhfęrence. Twenty Min­
ora’ Relief Scout Clubs, re­
cently formed in New York 
City, were represented. Ar 
number of public and high1 
school dubs decided that they 
wanted to help the miners’ 
children as well. The chil­
dren’s clubs of the Window 
Cleaners, Bakers, and Box 
Makers Unions are among the 
most important organizations 

‘in the conference.
Two strikers’ children from 

Pennsylvania, Eddie and 
Emma, addressed the confer­
ence'and told them of the I 
Hyes and struggles of the min­
ers’ children.

The conference discussed I 
ways and means of helping 

kthe strikers’ children for sev- 
y^eral hours and several plans 

1 were worked out.
i You workers’ children who 

read this article: Do you 
know what you can do to help 
the miners’ children?

Here is what you can do:
1. If you live outside of 

New. York City, you should 
see* to it that a Children’s 
Conference is held in your 
towm If you hear about a 
Children’s Conference that is 
going to, be held, you should 
try and get any organizations 
or clubs or schools to which 
you belong to join this con­
ference and send delegates. 
You .should tell all your 
schoolmates about the miners’ 
struggle and get them to Kelp 
the miners by contributing 
money and clothes.

2, If you live in New York 
City, there’s a lot for you to 
do. First, you must get every 
club, school or organization 
you know to attach itself and 
belong to this Conference 
Take up the question of min- 
ers’ relief in these clubs and 
tell them about the Children's 
Conference and why they 
should belong to it. Secondly, 
you .should try to form Min­
ers’ Relief Scout Clubs. Get 
together your friends and 
send in their names and ad­
dresses to the Committee and 
you will be made into a Scout 
Club. Thirdly, you should try 
your best to collect every cent 
you can for the miners’ chil­
dren and send in the money

‘ te Y. C. C., 33 First St, New 
^York Qjty. If you send your 
name in, you will receive lists 
and suggestions how to col­
lect money. The main thing 
is to get on the job!

When we first landed on this bleak shore 
You opened to us a wonderful floor, 
Gave us everything that we could request— 
So now we call You, as our guest.
Now this nation, this one, big, nation, 
The freest, the truest, in allcreation, 
Has made, to thank Youl for the first hope ray 
A beautiful, thamksgivvng holiday.

i i . i 2 i
So chants the teacher, and so chants the priest, 
So 'chants the rich man before the great feasU 
But not. so the miner, cold, hungry, ant black 
Not so, when his child wears for clothing,,a sack!— 
When his life is .endangered by guns and by bombs. 
Because he wants to make a living and not have to ask 
He asks but for bread, not turkey and duck, 
And so he fights on. Lets all wish him luck!

3
Then all these furriers, cloakmakers, they
Also ask the question, “How can we pmy,
How can we thank when we dordt know what for,^ 
Unless its forr brutal long-lasting war?
For wholesale arrests, when we peacefully' picket,
Police break our heads with their clubs, that is wicked, 
And still those who murder, rob, and oppress, 
Sit thanking God, eating, drinking, at ręst.

4
They ask is it Right, and I ask it too,
Is the rhyme of the scholar and priest always true?
If not, then why not, then why thank for nought?
Answer this to yourself, what is my retort?

SOPHIE TROTSKY,
Brownsville Pioneer.

SHORT ANSWER! FOR 
A GREAT PERSON

Cbmrades: Vepy recently I
• article in the Detroit '*News” 

?L^ancy Brown’s section. It was a 
letter from a young woman sym- 
PĮįnlaing with the miner’s family. 
She said, “I feel very sorry for the 
Poor miner’s family, don’t you Nan- 
cyT” They very often have less to 
aat than a disowned pup and still 
IBM shelter, while usually the miner 
“ toying to get enuff to live on.

Nancy’e answer to this paragraph 
t was, “Oh, is that so, I never heard 

of that” A very short answer for 
finch a great person, don’t you think 
so?

SYLVIA HORINSTEIN.

A SAMPLE OF FREE AMERICA
A neiglibor of ours just returned 

fwm Florida, Here are some of the 
conditions under which the workers 
rave to live. Tn the cotton fields, 
everyone tn the family works, ex­
cept the baby. On the roads, con- 
vkts work with their legs chained. 
The rich boss uses the convicts be- 
cause it is so much cheaper than 
workers. He gets them irom the 
iaifei These convicts are people who 
steal some small thing, or people 
who hop on a train. But if they 
MvenV umrff of these people to go 
wpnd, they arrest any worker who 
happens to be unemployeiL These 
workers are then sentenced to work 
on the road. After they have work­
ed their ninety days, they are told

> H- TOATS FREE AMER-
MUdred Otis

Joe Klickna, Sprjngfield, Ill. 
Anna Ztinčavage, Pittston, Pa.

More Answers to Puzzle 
No. 4c

Nellie x Savięk, Inglewoodi Gal. ;
Edward Dragons of Dillonvale, O., 

writes, uThe answer to puzzle No. 
4 is RELIEF. I wish that we get it. 
It is just as bad here as anywheres 
else.”

* EDITOR'S NOTE.—Let us show 
Eddie and the other miners' children 
that we sympathize with them by 
sending RELIEF in money and 
clothes.

Miners’ Children Relief 
Honor Roll

We are going to publish this Hon­
or Roll every week, containing the 
names of 
money or 
dren.
L ANNA

50c.

čia jau dveji metai gyvuoja 
Lietuvių Piliečių Kliubas,, ku­
riame randasi veiklių narių, 
kurie galėtų pasidarbuoti 'dėl 
abelno darbininkų reikalo. 
Narių turi 31 ir moka narinių 
duoklių; po 10 centų j mėne­
sį. Ižde turi apie 100 dolerių. 
Vadinasi, nariai darbuojasi 
del iždo, bet gerai būtų, kad 
jie pasidarbuotų ir del kitų 
darbininkiškų reikalų. ,•i *

čia buvo kalbama apie su­
tvėrimą Tarptautinio Darbi­
ninkų Apsigynimo kuopos. 
ALDLD. 165 kuopa išrinko ko- 
-misiją, j kurią įėjo J. Barkus, 
J. Sabeckis ir G. Kardauskas. 
Komisija darbuosis, kąd su­
tverus kuopą.

Su darbais yra taip: kurie 
dirba, tai ir laikosi, šiaip dar­
bo galima gauti tik ten, kur 
niekas negali dirbti ir darbi­
ninkai nuolatos mainosi.

SVARBI ŽINLI
Parduodu laivakortes j Lietūvą ant 

geriausių laivų. Taipgi laivakortes iš 
Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių į 
Ameriką ir Kanadą. Padarau davier- 
nastis, įgaliojimus, pardavimo ir jpir-, 
kimo aktus ir kitokius raštus. Siun­
čiu pinigus j Lietuvą, Lenkiją, Rusi­
ją'ir kitas sails. Užlaikau krautuvę 
visokių reikalingiausių dalykų.

Pasarga: Tai kaip sunkus Lietuvos 
gyvenimas darbininkus stumia iš 
Lietuvos į kita?; Šalis išvažiuoti, tai 
dabar geriausia proga lietuviams va­
žiuoti į Kanadą. AŠ atitrauksiu Jū­
sų gimines ir pažįstamus, kaip vy­
rus, taip ir moteris ar merginas j 
Kanadą. Mano patarnavimas yra są­
žiningas, saugus ir greitas. Ypač 
merginoms, kaip ir visiems kitiems 
keleiviams Kanadoje parūpinu geras 
apsistojimui vietas. IŠ toli ar arti, 
visada kreipkitės šiuo adresu.-

JONAS SEKYS
ii77 Park St., Hartford, Conn, j,

Atsiųsk 60 centu, tai gausi visokių .g 
stebuklingų žolių vertes tūkstanfifb' 

' dolerhį. Ką tas tūkstantis dojeriijS^ 
žmogui reiškia, jeigu jis yra apina- 
tas kokios nors ligos bei viduriu su-* 
gedimo ? Toks žmogus yra susimu- 
kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu- 
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui -į 
ir auKsinį kalną parodytum, tai jam • 
malonesnė būtų sveikata, negu, tas \ 
aukso kainas. Taigi, jeigu jautiesi 
esąs apimtu kokių nors nesmagumų^ 
tai greit reikalauk mūsų vaistžhįbį 
nuo bile vienos žemiau pažymėtų. li­
gų ir atgauk savo sveikatą.

Vaistžolės yra nuo sekančių ilgu: 
vidurių užkietėjimo, skilvio ncmalj- 
mo, nenoro valgyt, strėnų ir 
skaudėjimo, patrūkimo, dusulio' 
(asthma), peršalimo, skaudėjimo . po ( .... 
krūtine, reumatizmo, plaukų ęliidri^ ?? ® 
mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj/ Įr ; 
Įritu bgų. Atsiųsk $0c, tai gausi 
vaLstžollų, kurios jums sugrąžius 
sveikatą, panaikina minėtas ligas.'

Jeigu kenti nervu suirimą, galypa z 
skausmus, užimą ausyse, nuomarą^ 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi 
mūsų gausius vaistus, taip vadina- ’ • 
mus “"Nervų Preparatas." Nervų? li-< 
ga yra labai blogąs dalykas, bet 
sų Nervų Preparatas užbėga tąi';& 
gįi kėlią ir suteikia žmogui ramumą* 

Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų 
žolių ir Įmygu katalogą. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai vrnuose 
miestuose.

M. ZUKAITIS
; 25 Gillct Street - Spencerpoint, N. Y*

Kalėdos pas mus buvo “šla­
pios,” _nauji metai, sekė kalė­
das, 
čių 
tos 
rė.

: G rabori us-Ud der taker
' LAIIKITUVIV DIREKTORIUS
; Išbalzamuoja ar laidoja numirusius 
i ant visokių kapinių; porsamdo au- 
VtcmiobiLiufi ir karietas veselijoms, 
j krikštynoms ir pasivažinėjimams 
i 231 Bedford Avenue

BROOKLYN, N. Y.
264 Front Street

| CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

_ i IJ ■ i * ’One summer day some 
friends and I. went berrying 
i—four of lis ranging in ages 
from seven to twelve years. 
We picked in silence until our 
pots and buckets were filled, 
then we began to talk, sing’ 
and play games. We played 
hide-and-seek among the 
bushes until we found our­
selves on a mound of earth, 

.somewhat like a dam, which 
surrounded a swampy tract 
of land. However, in the very 
center of this swamp we could 
see many flowers and bushes 
laden with berries.

“Let’s get some flowers,” 
said one of the girls.

“No,” said another, “there 
are snakes in those bashes.”

“What will they do to us?”
“They bite, and you can die 

from their bite.”
“Ohj come on,” said the 

first girl, ‘‘there aren’t any 
snakes, and if there were, 
they won’t hurt. us. I’m 
you follow the leader.”

We forgot our fem’s 
followed her, jumping 
clump to clump of grass, 
laughing and shouting as we 
did so.

We ate all the berries we 
could and picked as many 
flowers as our hands would 
hold, Then laden with pails 
of berries and flowers, we 
gaily started homeward, chat­
tering on the way, about the 
fine time we had had'. But 
Suddenly, when we were 
about halfway between the, 
mound and the center of* the 
swamp, Į saw a large head 
upraised in the grass before 
us,—indeed, all of us mast 
have seen it at about the 
same time, for our laughing 
and talking stopped. We 
seemed to Kaye lost power to 
run or talk, but gazing at the 
swaying head of the snake we 
slowly started to move back­
ward.

It hissed, coiled up and was 
about to spring when a bul­
let whizzed by us and hit the i Anna Vagon 
snake, killing it. We turned John Burbą, 
to see an old fisherman, who!Vi^^ G----------- ' -----------

1 not far away, standing • Nellie Grublevskas, Worcester, Mass. 
i behind US With a gun in his I Anna Zincavage, Pittston, Pa.

hands. ; ~ '
' One little girl started to 
! cry, another sobbed. The fish- 
: erman came closer to us and 
j said, ^Donl be. afraid, I killed 
J it, but it is lucky that I came,

for it was about to spring.”
I i Be led ps from the swamp

to the top, of .thę mound, and 
after taking off his hat, sat 
down under a trėe to rest. 
Two of the girls ran to pick 
some berries for the old man, 
while we stayed with him 
touching his gun and thank­
ing him over and over again 
for saving us.

When our two friends came 
back, they gave him the ber­
ried and with last thanl<s, and 
farewells, we started home. 
As we were leaving the old 
*man stood up and said, °Grow 
my children and play, but re-Į 
member this, that in time of 
danger bė brave and face 
your foe together, for IN UN­
ION THERE IS STRENGTH.

Elizabeth Jackson-
EDITOR’S NOTE. — The 

above true story and incident 
reminds us of another true 

s story that is a daily occurence 
r and does not end as happily 
, as the one above. This is 
, the story of the thousands of 

children, who are snatched 
from their years of play, by 
the capitalistic snake, and 
forced to work under the most 
\vretched conditions. These 
children have been bitten by 
the snake, and for them the 
words of the fisherman mean 
a new life and freedom. Let's 
remember “IN UNION THERE 
IS STRENGTH?’

Darbai sumažėjo. Anglies 
kasyklose darbininkai dirba 
po 3 ir 4 dienas ų savaitę. 
Kada darbininkai dirba pilną 
laiką ir tai vos galus su galais 
gali sudurti, o kuomet dirba 
tik po tris ar keturias dienas, 
tai jau su tokiu uždarbiu ne­
gali pragyventi. Ypatingai 
skursta labai tie darbininkai, 
kurie turi dideles šeimynas.

Bedarbių irgi labai daug, 
nes iš kitur daug privažiavo, 
manydami čia darbą gauti. 
Bosai su darbininkais elgiasi 
ląbai prastai. Jeigu negali

I uždirbti, tai geriau pas bosą 
nei neklausk geresnio darbo, 
nes tuojaus gausi atsakymą: 
jeigu tau negerai, tai žinai ką 
reikia daryti. Vadinasi, pasi­
imk savo įrankius ir krausty­
kis iš kasyklos. Bet kur eiti, 
išsikrausčius? Juk visur tą,1 pareiškė, kad šis mitingas esąs 
patį rasi. Mat, čia įėjus ma­
da darbus pirkti. Kurie dali­
nasi savo uždarbiu pusiau su 
bosu, tai dar tiems pusė bė­
dos, nes jie gauna geresnius 
darbus ir užmokestis geresnė.

Nors čia gyvuoja angliaka­
sių unija, bet su ja nei bosai, 
nei patys darbininkai nesiskai­
to. Nors pažangesnieji darbi­
ninkai ir kalbina narius lanky-

Sausio 5 d. įvyko susirin­
kimas U. M. W. of A. 1177 
skyriaus. Iš perskaityto per- | 
eito susirinkimo protokolo pa-j 
sirodė, kad skyrius nupirko už | 
250 dolerių čeverykų ir pan-į 
čiakų streikuojantiems anglia­
kasiams Pittsburgho apielin- 
kėje. Pinigų skyrius turi ?15,-Į 
800. Tai turtingiausias šioj 
apielinkėj skyrius.

Sekančiame susirinkime bus 
daugiau aukojama streikie- 
riams, bet turėtų ir narių į su­
sirinkimą ateiti daugiau, šia­
me susirinkime buvo tik 21 
narys su skyriaus' valdybą. 
Reikia pasakyti, kad valdyba 
ir komisijos sudaro 18 asme­
nų, kurie gauna algą. Pirmi-1 
ninkas, atidaręs susirinkimą, 

pasekmingas, nes visi valdybos 
nariai atsilankę ii' dar trys ei­
liniai nariai.

Susirinkime dalyvavo ir dis- 
trikto organizatorius šyvka, 
kuris nurodinėjo, kaip Pitts­
burgho apielinkėje streikie- 
riai vargingai gyvena, kaip 
juos persekioja policija ir 
kompanijų nusamdyti mušei- 

.. __ __________ ____ hos, kaip reikalinga streikio-
tis j susirinkimus, rūpintis u-Irius šelpti ir t.t Antras dele- 
nijos reikalais, bet jie atsa- gatas buvo atsiųstas streįlde- 
ko, kad unija darbininkams rių, kuris p*‘ 
nieko gero neduoda, tik pini-įkalbą, kaip policij 
gus paima ir paskui unijos1 kai elgiasi r:. Ą_ 
viršininkai turi gerus laikus. Į kaip sumuša ne tik

Taip, tas teisybė, kad unijos irius, bet ir jų simpatizatorim 
viršininkai turi gerus laikus, o|ir dar j kalėjimą sukemša.Nu-

rodė ve koki atsitikimą. Kom­
panija turi net ir juodukų po- 
licistų. Vienas tų policistų, 
išvažiavus vienam farm erini į 
miestą, užpuolė jo moterį ir iš-

Moteris numirė. Po

darbininkų reikalais nesirūpi­
na./ Bet keno Čia kaltė, jei 
ne pačių darbininkų? Juk 
darbininkai turi viską tvarky­
ti, darbininkai renka unijos 
viršininkus ir jie gali unijos 
viršininkus išrinkti tokius, ku­
rie tikrai rūpintųsi darbininkų ! man. _ k . 
reikalais. Jeigu 4ik mes visi penkius advokatus ginti tą po- 
darbininkai suprastame savo į Įleistą. Bet esant aiškiems pri- 
reikalus ir jais rūpintumės, tai rodymams, teismas jį nubaudė

The answer to last week’s puzzle 
No. 7c is as follows:

RIEĮD
* O|R|E 

T]E|N
The following have answered cor­

rectly:
Vincas Grubi iauskas, Worcester, 
Mass.

Nellie Grublevskas, Worcester, Mass.
Anna Labeika, Rochester, N, Y. 
Mary Yakubowska, Salem, Mass. 
Harold Bundoris, Roxbury, Mass.

More Answers to Puzzle 
No, 6c

Mary Bussell, Gilberton, Pa.
Anna JVagonis, Philadelphia, Pa. 

, Brooklyn, N. Y.
G ruble vskas, Worcester,

416 Metropolitan Avenue 
(Arti Marcy Avenue) 
BROOKLYN, N. Y

nuo penkių iki 30 metų į ka- i 
Įėjimą. Vienok, visi gerai ži-1 
no, kad jis kalėjime nesėdės, ‘ 
jį pasiųs kur nors kitur strei-Į 
kierius šaudyti.

Kiti du mušeikos užpuolė į 
du vaikinu, kurie stovėjo antį 
laiptų stubos, sumušė labai 
smarkiai ir nuvežė už dvide­
šimties mylių pas teisėją. Tre­
čioj dienoj surado tėvai vos 
gyvus ir nugabeno j ligoninę, 
kurioje ir dabar randasi?

S.

irtiira

TeL Juniper 787®.
PRANEŠIMAS 
VISUOMENEI

Kas su Angell Bieliausku biznj 
darysit, tai niekados nesigrau- 
dinsit. Ai parengiu bu nau­
jausios mados parengimaia, 
duodu viską, kas tik reikalinga 
del Šermenų. Per mane gali 
pasilaidot tik už |150.QO—pil­
nos iermenys.

Laianuotas Graborios
Ateikite ir persitikrinkite, tai 
tada pamatysite ir kitiems pa­
sakysite. Manau, kad bBsita 
užganėdinti.

ANGELL BIELIAUSKAS
61-52 Grand Avenue

MASPETH. N. Y.

Praktikos pamokos išardyt, šutai- 
syl ir sudėt visokius motorus, ir 
apie elektra, važiavimą ant viso­
kių kainu masiną ir ant Fordo. 
Pilnas kursas šoferio-Mechaniko, 
kurį veda lietuvių ir anglų kalboj 
gerai žinomas ir per 16 metu pri­
tyręs instruktorius L. TIKNEVI- 
ČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryte 
iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 v.
NEW YORK AUTO SCHOOL 
228—2nd Ave., cor. 14th SU N. Y,

TELEPHONE, MIDWOOD 6261

Dr. H. Mendlowitz
2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.

OFISO VALANDOSi
Nuo 1 iki ® po pietų Ir nuo 6 Dd B vakaro

turn
3 Telephone, Stagg 83263 9745

Londonas. — Maricheste- 
ryj tekstilės dirbtuvių savi­
ninkai sumanė nukapoti 
darbininkams algas ir pail­
ginti darbo valandas. Dar­
bo unijos kovoja prieš tai.

Is2 SS i žS2 i2

mūsų 
miesto laikraščiuose žinių kaip 
ir nebuvo. Nors ALDLD. 165 
kuopa ir turi išsirinkus kores­
pondentą ir yra nuveikus ne­
mažai visokių darbų, vienok 
apie juos veik nieko nebuvo 
minima. Buvo rengiamos pra­
kalbos, perstatymai veikalų ir 
kitokie dalykai. šiais metais 
korespondentas turėtų geriau 
rūpintis su aprašymu visokių 
pramogų.

ALDLD,. 165 kuopa išrinko 
šiem metams valdybą. Iždi­
ninkų J. Užkųrėnas, org. M.
Užkurėnienė, prot. sekret. L. , 
Barkienė, fin. sekret. G. Kar­
dauskas, knygius Juozas Ver­
telis, korespondentas J. Bar­
kus ir pagelbininku G. Kar­
dauskas.

.Knygų peržiūrėjimo komisi­
ją pranešė, kad knygas radusi 

■ gerame stovyje.
Reikia pažymėti ir tą, kad 

į atsiranda žmonių, kurie prisi­
deda prie darbininkiškų orga- 
nizącijų, pradeda jose darbuo- 

__ ___________ ______ tis, apsiima net ir j valdybas, 
I Leonora Stanley, WŪkes-Barre, Pa.. O paskui, supykę UŽ mažiausi

i rviiim Liuiuivagtr, JTIVLSWU, FU. 
‘ Peter Kvetkas, Medford, Mass.
Aldona Yanusauskas, Scranton, Pa. 
Charles Yanusauskas, Scranton, Ph. 
Adolph Les tansky, Scranton, Pa. 
Zelma Kalbia, Gardner, Mass. 
Joseph Petraitis, Gardner, Maws. 
Victor Batswinky, Frackville, Pa. 
Louis Grakauskas, Bayonne, N. J. 
Helen Netsel, Gardner, Mass.

DR. A. L. CEASAR
DAKTARAS IR CHIRURGAS

SwclalWu del visų Ujftj ir ppcraeijų 
Aklų. Amą, Nosies Ir Gerkite. NmuJmU’ 

•i Dingnoio Ir Gydymo Būdai,

127 East 84th Street
Tarp Park ir Lexington Avės.

NEW YORK CITY
VALANDOSE

10 Iki 12 A- M.
8 iki 8 P. M.

Nedalomi! 10 Iki 1 P. M.

Seredomis 
Ketvergais 
Petnyčiomis 
Subatomis 
Nedaliomis 
dieną ir naktį

VAIKA1 
Įleidžiami Utaminkais

82-86 Marcy Avenue
* BROOKLYN, N. Y.



f- Puslapis Ketvirtas 0AISV1 - Subata, Sausio 14 d., 1928

i Dabar Turės Pakilti
šAugščiausia Prieglauda 
Lietuvių Amerikoje At- l laikė Savo Seimą 8, 9 

F ir 10 dienomis Sausio 
šių Metų

Šid^tarimas bus labai ant 
naudos draugijai, nes šim­
tus narių gausime Išvien 
tik pomirtinius skyrius. Gi 
pomirtinių skyriai draugi­
jai yra fiaudingesni, negu 
pašelpos skyriau

Kad gauti daugiau naujų I 
narių, Seimas nutarė duoti j 
po 50c. iš įstojimo sumos ’ 
kiekvienam, kuris prirašys 
naują narį ar narę. z Ais­

tras narius jieškoti naujų 
aplikantų.

Pasirodžius, kad centro 
sekretorius neturi įmonių 
atatinkamai perstatyti, vi­
siem nariam draugijos’ sto­
vį, Seimas 
savo organą, 8 puslapių lai­
kraštuką, .sykį į 3 H|ėhesius. 
Jame tilps nitonsinės at­
skaitos, įvairios informaci­
jos apie draugiją ir vienas

Visas tris .dienas apie 40 
delegatų rūpestingai svąr- 
stė reikalus savo broliškos ... 
pagelbos organizacijos, kū, jog šis tarimas paska- 
Nekiiriais klausimais buvo 
gana karelų, bet draugiš­

kų diskusijų. Padalyta 
'Ištisa eilė organizacijai ir 
^visiem nariam naudingų

Ihrimų
|| Pavyzdžiui: nutarta pri- 
pti narius vien tik į po­
mirtinės ir by į kurį sky­
rių ■' Pirma tebuvo priima- 
įna tik į pašelpos ir į po- 

skyrius. Į kuri „ 
įkyrių pašelpos harys įsto- kitas straipsniukas iš įvai- 
fb, to skyriaus ir pomirtine] rių mokslo sričių.

tegalėjo imti. Dabarga- 
lės įstoti į vieną skyrių pa- 
šelpos, į Idtą pomirtinės 
arba vien tik į pomirtinės 
ftnĮe kurį skyrių. Be to, nu­
barta padaryti keturi po- 
j^tinės skyriai: Pirmas 
$150, Antra $300, Trečias Iną, kuris Seimo tarimu už- JI 
$600 ir Ketvirtas $1000. (vardytas “žiburys”, bus de- I

nutarė išleisti

dama ir bizniški skelbimai. 
■ Tai čia tik svarbiausi tari­
mai paminėta. Smulkes­
niuosius tarimus matysime 
is protokolo, kuris tilps 
dienraštyje už keletas die­
nų.

I Naruti dabar turime rū­
pintis, kad Seimo tarimus 
įvykdinti ir pakelti organi­
zaciją narių skaičium, dar 
labiau: suštiprinti jos iždą. 
Seimo delegatai svarstė da­
lykus puikioje armonijoje, 
tokioje armonijoje nariai 
privalo juos peržvelgti kuo­
pų susirinkimuose ir vykin­
ti gyvenimam

P. Buknys.

| Nariai gaus organą vel­
tui. Išlaidos del organo bus 
padengtos iŠ agitacijos fon­
do. Gi agitacijos fondas 
susidarys iš aukų, kurias 
liuosnoriai duos kuopos ar­
ba atskiri nariai. J orga-

BALTIMORE, MD.
KAS DEDASI TAUTININKU 

LIOGERYJ?
Sprendžiant iš tautiškų laik­

raščių, kuriuose gana tankiai 
ir /kai kada labai daug pri- 
pliąukšta visokių nesąmonių, 
atrodo, kad čia tautininkų yra 
stiprus rjudėjimas. O sykį te­
ko nugirsti vieną tautininkų 
šulą sakant, kad Baltimore— 
tautiškos sriovės nepajudina­
ma pyramida.

Tačiaus taip nėra, ir dar gi­
liau į dalyką pažiūrėjus, čia 
matome tokių dalykų, kurių 
nerasime niekur kitur. Imant 
vietos visus lietuvius, kaipo to­
kius, kurie galėjo iki šiol kuo­
mi nors didžiuotis, tai savo 
vienybe, kuri ištekėjo iš bend­
rų spėkų koordinacijos pabu- 
davojime gražaus tautiško na­
mo, su ruimingomis salėmis. , 
Bet šiandien, sprendžiant iš Į 
visų dalykų, kurie prasidėjo ' 
atkartotinai pasireikšti, neilgai ' 
mūsų broliai tesės didžiavimo- - 
si garbe vainikuotis. Uetuvys- į

fjS N Y S'” Br00k‘i badavoiimo. daugeli kartu na-Ii

L. D. S. A I Rajono Delega­
tės, Įsitėmykite!

Metinė I Rajono konferenci­
ja .įvyks sausio 15 d. (nedė- - .

reiviškiausia, Jarorastenijado& 
Tarp šių visų/ grupių eina rie­
tynės ir kova. Kovos eisenoj 
pastarosios dvi grupės nuola­
tos susijungia/prieš Williamo 

, Laukaičio grupę. Vienok pa­
starosios grupės negali įkąsti, 
nes Williamas Laukaitis yra 
giliai įleidęs šaknis miesto po­
litikoj. Paprasto žmoniškumo 
ii’ asmeniško draugiškumo pas 
W- Laukaitį yra šimtą sykių 
daugiau, negu pas Rąstenį. 
Rastenis moka varinėti nešva­
rią politiką, kaip paprastai vi­
si sandariečiai, ir sutraukti ap­
link save grupelę žioplų tau- 
tininkėlių, kuriems ploja per 
petį ir kartu drožia į nugarą. 
Ir jei bent iš sykio turi savo 
užsimojimuose sėkmių, tai to­
limesnėj eisenoj vis'Viena pra­
lošia ir ant galo išeina kvai­
lystė. Pas W. Laukaitį tokių 
kvailų-šposų nėra.

Kad ir pastarasis įvykis sau­
sio 3 d. Ten kokia pasivadi- 
nusi uBaltimorės Lietuvių Ta­
ryba” sušaukia masinį mitin­
gą, lietuviškoj salėj, vaduoti 
Vilnių. Šaukimo komisijoj yral 
ir W. Laukaitis, žinoma, del j 
svieto akių. Kalbėtojų surašė 
irgi figūruoja W. Laukar- 

ž i n o m a. d e 1 su- •
Bet ga-1 

TT įminime rezoliucijų Laukaičio• P?1311.111 pigios rūšies po- ė todel t įagrindlJ kal_ ( 
htikienų batu Dar šiandien bgti ^„^0 n^vo. yArgi Į 

l k? žmogus, turėdamas sveiko sen-
V1S1 so’ SaIg30 Prisidėti ir eiti ant

tuviai matys. pagrindų, kalbėti, kuomet iš-1
Kuomet namas buvo buda-įbeptą iškalno rezoliuciją ir ža-1 

Įvejamas, kuomet visų lietuvių, 
i be skirtumo religinių bei politi­
nių pažiūru, spėkos buvo kon­
centruojamos, tuomet visi bu-j 
vo reikalingi ir buvo žadėta 

Į ne tik visiems lygios teisės, 
I bet tuo labiau visoms lietu-Į 
Į viškoms 
f kuopoms lygiomis teišėmil 
Į stęgė. Bet šiandien toliL_ 

v žu to nėra, čia yra prisitvė- 
rę aibės visokių, kliubų, kliu-

Į belių, bet jiems pastogės , lie-į 
j tuviškojė salėje nėra. Kpdel ? 1 
Tam yra priežastys, apie ku­
rias šiuom kartu nekalbėsime. 
Teles apie tai kalbėti atskirai. 

Tie žmonės, kurie daugiau­
sia padėjo energijos prie sa-1 
lės pabudavojimo, ypač kapi- j 
talo sukėlime, vieni senai Iš­
mušti iš pozicijų, Įeiti baigiami 
išmušti. Apie pagerbimą tų 
asmenų negali būti nei kalbos, 
šmejžtu ir- be kuinas pažemi-' 

' - - r-

pasitenkinęs Zablackas, kuris 
bene daugiausia kapitalo Še­
rais sukėlė; pikčiausiais žo- 

1 džiais ir .šmeižtų gniūžtėmis 
svaidomas Ambrazas Laukai-, 
tis, kuris daugiausia energijos 
padėjęs ir blogiausiuose lai­
kuose salės bendrovei prezi­
dentavęs, 'o dabar už tai su- 
fašiStėjusio Sirvydo klapčiukas 
Jaras su Rasteniu suka maši­
ną, kad Laukaičius išvyti iš 
tautiško namo. Tai atlygini- 

I mas už darbą.
Toli gražu ponui Jarui to 

neužtenka^; jis kartu suka pur­
viną politiką, kad apkarpyti 
teises mažesnėms organizaci­
joms ir kuopoms naudotis tau­
tišku namu. Tas klausimas 
jau buvo keliamas kai kurio­
se didesnėse organizacijose, ir 
nors pirmas šūvis nepavyko, 
vienok tam tikra politikierių 
šaika nuo savo užsimojimų ne-l 
žada atsisakyti. Prie ko tas j 
viskas veda ? Tas veda prie 
suiručių. 
, Bet dar ne viskas. Tali ele­
mentai nuėjo taip toli, kad 
rengiasi pasisavinti kriaučių 
.unijos turtą, kuris buvo šukei-, 
tas ir' įdėtas, virš $1,150, kuo­
met namas buvo budavoja-b 
mas, būtent tuo laiku, kai na-r 
mo bendrovei buvo reikalin­
giausia paraina, tai buvo ras- 

I ta kriaučių unijos organizaci-

n; in. x. i badayojimo daugelį kartų pa- a o m a>
Visos delegatės stengkitėS 1 n.u^e’ traukimo pubUkos.
fbūti anks/nK k=2 A'-_pribūti anksti, nes konferenci­

ją pradėsimo 10:30 vai.
Sesijas turėsime užbaigti 
vakarą, nes vakare bus 
83 kuopos parengimas.

Nepamirškite!
L.D.S.A. I Raj. pin, Šekr.

N. Butkienė.

rytą, 
prieš 
SLAa

Benas Vincas. ' Į tiesiai prie tavo ausies ir erzina tavo ner­
vus.

TARP INDUSTRIJOS SIENI1 į pilnais bei tuščiais learučiais girgždydami, 
fcj-knibžda, kaip skruzdelės, juodveidžiai ir organizacijoms ir

p,a-

SUGEDĘ DANTYS— 
SUIRUS SVEIKATA

Išegzaminuo  jam dykai 
Savo darbą, garantuojam. ' 
Taisome ant išmokesčio. ’

DRS. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai

257 So. 2nd St, Brooklyn, N. T.
(Kampas Havemeyer St.)

Antras ofisas: 188 Flatbush Ave.
(Kampas 5th Avė.)

Keliaujančių Lietuvių Atydai

AL VA HOTEL
60—KAMBARIŲ—60

Užlaiko lietuvis viduryje miesto

420 BOLIVAR RD. 
Cleveland, Ohio

Dienraščio ‘LAISVES’ IšleistasDARBININKŲKALENDORIUS
KNYGA IŠ 208 PUSLAPIŲ

il

(Tąsa) j
“Taigi, vietoj mokėti valdžiai. didelius 

(taksus, pirkite tobuliausius industrijos ra I 
Į^us, kurie veik patys savaimi sukasi ir dar- 
■ bininkų veik nereikalauja, štai kur yra 
didelė dalis išrokavimo mesti be pasigailėji- 

tep kūbulduojančius industrijos ratus, o ji, 
feeton dėti naujus, kui*ie patys sukasi ii 
teukasi dešimt sykių greičiaus, negu senie- 
Hį ir at^yenusieji savo laikus. ■ . . 
^■ “Valdžios, mielasai, švelnias negriebš 
s Jeigu jai bus striuka su pinigais, lai užde- 
jda. didesnius taksus ant smulkių, produktų 
kuriuos, jeigu badu nenori dvėsti bei nuogi 
įyaikščioti, turi pirkti darbininkai. O ji5- 
tos dievo dovanos mes turime milionus!”
I Ponas Makun atsistojo, drūčiai su 

!spaudč pono Grės ranką ir, tarsi užtikii- 
mnčiai, titre jam:
R - °^llikus vyras esi, ponas Grė... Pasi- 
Rengsiu visą reilcalą kuoaiškiausioj formo; 
įlsdėstyti artimiausiame kompanijos komi- 
teto susirinltime.. Parašykite kontraktą 
K aš esu tikras,- kad jis bus priimtas ir pa- 
Kfeašytas. Šiuomi tai-pu bene bus viskas 
®ek man reikėjo žinoti apie nauja gare 
feyklą.’\

Į; “Labai ačiū tamstai už atvirumą. Ii 
Orp pusės stengsiuosi daryti viską," kiek 
Į^ąano sąlygos leis, kad galėčiau pastatyti 
* jūsų kompanijai naujausios mados garo ga 
ijhyklą. Suprantama, žemiaus noko nusi- 1 
leisti man nebus galima, bet esu įsitikinęs 

fed su jūsų tarpininkyste bus galima save ) 
kainą iškelti kokia pora gradusu augščiau 
nolio.” c

■ Dar sylėį paspaudė vienas antro ranką 
l^nnainė kalbos temą ir, šnekučiuodami 
||fJO iš kontoro, sėdo į automobilių ir nu- 
įvažiavo apžiūrėti vietos, ant kurios buvo' 
lemta išdygti milžiniškai, mažai darbo spe- 
R žoliaujančiai garo gaminimo stočiai

pį ** Darbas Pilname Įtempime
Naujosios garo gamyklos stoties gele­

žiniai šonkauliai jau sunarstyti ir šūni- 
tavoti. Į Šiuos geležinius šonkaulius, tars 

Oi'eiias kitą vydamiesi, tik guldo, tik kloja,, 
felnėmis barškydamų darbuojasi mūrinm- 
■ kai. Viršuj jų, tarsi žuvėdrą, įsikandus 
ržuvį savo gremėzdiškame' snape, po valiai 
tiiankioja taip vadinamas “krėnas’ nestoja 
f Miežinius balkius ir guldo skersai budim 

&. O darbininkai, nei tps voveres geleži- 
fejse klėtkose} laipioja, kabinėjasi, tauski- 

kala, šriūbuoja, nituoja, rėkauja.
K Tai vėlei kitame kampe, kur rai augs- 

itai tarp geležinių rėmų, pyškina, poškina 
Efcįyn plaktukais meddirbiai (karpendenai). 
KBems pritarto savo perkūnišku dirrr ym 
lų varomi plaktukai, nitpoja tuos geleži- 

ius balkius. t ?
kur nors į pačią pakraigę 

vėlei parpatysi, kaip dūdų vedėjai, tarsi 
arai, pasikabinę ant virvės, šriūbuoja di- 

dūdas (paipąs), kuriomis turės 
>ti garas bei vanduo. (Barškėjimas, 
imąs, triukšmas, ot, rodosi barška 

s|l||ll|

knibžda, kaip skruzdėlei, 
baltveiclžiai darbininkai. Tai sunkiausių 
darbų darbininkai, mažiausiai apmokami, 
stumdomi iš vietos į vietą ii’, tarsi vergai, 
ujami. Su jais niekas nesiskaito ir niekąs 
nepaiso jų. Nepaspės! bėgti paskui bosk, 
nepaimsi taip, Isaip bosa^ nori, bu r b teisi 

! prieš bosą—gausi vilko bilietą ir nešdinkis 
iš čia,

štai, pačioj pakraigėj, ant viry'ėę ka­
bančiam dūdų šriūbuotojui išsprūdo' iš ran­
ku trijų svarų sunkumo šriūbveržis, nukiį- 
to iki pat, apačios ir kaukštelėjo juodvei- 
Ižiui j galvą. Jis susmunka. Jį pagriebė__
jo sadarbininkai, Sodina, tampo ir šaukia j nimo jie gauna>;apsčiai, 
stiklo Vandens. Tuo taiųjų, čia pat stori r“ 
bąltveidis vandens nešiotojas, su riedru 
vandens ir kaušu, bet baltveidžių vanduo 
jam nevalia duoti juodukui iš to paties 
viedro, iš kurio geria baltveidžiai. Jis ga­
tavas muštis su tavim iki paskutiniosios, 
kad ,til< nesulaužius vyriausio boso patvar-; 
kymą—neduoti gerti juodukui iš baltukų| 
viedro.

' Tuo tarpu juodukas vandens nešioto­
jas užsikraustęs kur tai ant pat viršaus, Į 
rabasdinasi, pakadnėms, kiek drūtas žę-| 
myn. Bet... o-nelaimė!... Jau tik vieni ska- 
dai ir jis bus čia. Užstoja ant Kuosos len-* 
tos, lenta atsisveria ii* vaikėzas, kaip pelų 
maišas, nudrimba ant smėlio krūvos ir pa­
lieja vandenį. Gi primuštasis, praplėtė, sa­

lvo tamsiai rudas akis, sumirksėjo pora 
kartų, papurtė galvą, pasikasė pakaušį, at­
sistojo, capt už savo karučio ir vėl važiuoja 
švilpaudamas. Vienas baltokas truktelėjo 
pečiais, o kitas įkirto: v

“Ot galva, Vaikine I Ką, ne ką, bet juo­
dukui sušėręs šlėga į labuonę, nemanyk, 
kad toom jį pagąsdinsi.’’

“Bet Išsitrauk iš kišeniaus skustuvą, 
tai ir pustuzanį jų išvaikysi,” dribtelėjo 
kitas.

Visur, kur tik akis nemesi, ten pama­
tysi prisagštjrta popierų-su sekančiu užra­
šu: “Saugok save ir saugok kitą! šiame Į «*, nnauem umjys urgaiii^uci- 
mėnesyj nevilto nupulti nė vienam darbi- įriį ninkui. Kas paleisite įrankį iš $avo rankų, j yra skrfi “ '
būsite prašalinti iš darbo. Jeigu to nesi 
atsargus darbe, nešdinkis po velniais I” 

' Vienokį, nemanyk, mielas skaitytojau, 
kad šiuos patvarkymus kompanija duoda 
todėl, kad jai gaila susižeidimo darbininko. 
Visai ne. Jai gaila tų pinigų, kurių sužeis-

jinai ir taip yra skriaudžiama 
iš visų pusių. Jau prie ko rejį< 
ketų kibti, bet tik ne prie kriau 
čių Unijos,kuri,kaipo organiza­
cija, randų ir biznio keliu da­
vė namui naudos daugiau, ne­
gu bile kita organizacija. Aš 
nesu nei kriaušius, nei unijos

tam darbininkui reikia išmokėti laike ligos narys ir man tas mažai apei- 
—puse uždarbio. ‘ ,B.et £lek ^ko nugiisti,1 . , . . , . tąi kriaučių unija rengiasi

Ant sienų patvarkymai skamba taip, o nuo užpuolikų apsiginti. “ ' 
amerikoniško darbo sistema šnibžda Įdėk- man apeina namas ir b<amerikoniško darbo sistema šnibžda Įdėk- 
vienam darbininkui į ausį visai Jką kitą. Ji 
sako:

‘‘Skubinkis, kišk drūtas I Nes jeigu tu 
nepaspėsi taip greitai dirbti, kaip anas, 
gausi vilko bilietą ir važiuok, broli, na­
mon;'”.

Šito., tai. antrojo patvarkymo delei, 
šidiibai, plaktukai ir kiti įrankiai, o kartais 
ir visas žmogus, neišvengia nenukritę nuo 
75 pėdų austumus. Tokių būdu ir šitame 
darbe lietutį darbininkai paaukavo savo 
^V^ti^.v. - ■ ,

. . . „ • Tad
man apeina namas ii? bendro­
vės reikalai, todėl aš noriu pa­
klausti visų bešališkų bendro­
vės narių, prie ko šitas vis- 

jkąs vedą? Kur mes atsidur­
sime, jeigu leisimės už po­
sies' vedžioti įvairiems sutvėri­
mams?

Baigdamas dar norių pa­
brėžti štai ką. Tie visi žmo­
nės, kurie save vadina tauti­
ninkais, nėra blogį žmonės; jų 
eilėse yra ir gerų ir dorų žmo­
nių. Pas mus tautininkai 
grupuojasi 3 tris grupes: 
matinė Laukaičio, ąntra

I dama pasiūlyti susirinkimui 
I varde 20,000 lietuvių^ kuomet 
mitinge tebuvo virš šimto, o 
visoj Baltimorėj yra iš viso 
lietuvių, su vygej liflliuojan- 

I čiais kūdikiais, apie 8,000 ?
Kuomet tame mitinge vienas1 
paklausė, ar ne perdidelė 
lietuviu skaitline pažymėta, | 
tai Sandaros partijos smege-| 
nys atsake: ‘ ‘Tegu Tautų Sa- j 
jungos sekretorius ateina Bal-| 
timorėn ir susiskaito lietuvius, I 
jeigu nenorės tikėti.” Kas čia 
yra, ar ne vaikiškas žaislas? 
Ar rimtesnis žmogus gali su 
tuo sutikti?

Tai ve, kas dedasi mūsų 
tautiškam liogeryj. Kita syk)' 
teks pakalbėti apie kitus da-1 
lykus.

Sales šerininkas.

i

I

E

Lietuvon ir iš Lietuvos
PER'BREMENA 

didžiausio ir greičiausio 
Vokiško laivo

COLUMBUS
ARBA ANT KITŲ TOS LINI­
JOS LAIVŲ TIK ASTUONIAS 

PIENAS
Puiki Trečia

atskiri
NORTH

ant

B
i
I

ANT JŪRŲ.
Klesa—vien tik 

kambariai.
GERMAN

82 Broad wav - New York 
;Arba pas bile vietinį agentą.:

Tel. Lackawanna 2180

Otto Meyer, M. D.
245 West 43rd Street

West of Times Square
NEW YORK QTY

Ofiso Valandos:
Nuo ip ryto iki 1 po pietų
Nuo B iki 8 vakarais
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 

po pietų, ir pagal sutartį \

J. VARNELIS
651 SENECA AVE.

BROOKLYN, N. Y.

Tai. Jefferson 100H

TeL Triangle 1450

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Ir Maliorius
Nufotografuoja 

ir , numalLavoja 
visokius paveiks­
lus įvairi o- 
m i s spalvomis. 
Atnaujina seniu 
ir krajavus ’ ir 
sudaro su ame­
rikoniukais. įį

Darbą atlieku gerai Ir pigiai

(Kreipkitės iiuo adresus
JONAS STOKES

ĮĮMUMdie d Brooklyn, N. Y-

B

I

čia rasite straipsnių iš įvairių mokslo sri­
čių, parašytų populeriškai, darbininkams leng­
vai suprantamai

Apart straipsni^, šiame veikale yra įvairių 
įvairiausių žinių ii* informacijų, kas mum vi­
siem begalo svarbu ir žingeidu pasiskaityti ir 
sužinoti.

TUOJAUS ĮSIGYKITE JĮ IR 
SKAITYKITE ■

Kaina 35 centai. Kurie reikalaujate pavieniems 
kopijoms, mokestį galite susti 2-jų ar 5-kių cen­
tų štampo mis.

LAI NELIEKA NE VIENOS KOPIJOS 
DARBININKŲ KALENDORIAUS

Platinkime jį visur, kur tik yra lietuvių. 
Platintojm, kurie ims ne mažiau 10 egzemplio­
rių nuleidžiame 30-tą nuošimtį. Tuojaus siųskit 
pareikalavimus pristatyti.

“LAISVE”
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

i

EMBSS-š

ROJAUS 
Grožybės Lašai

Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, tai var­
tok Rojaus Veido Grožybės Lažus, o būsi gražus. Rojaus 
Veido Grožybėj Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iki 
šiol publikai nebuvo žinoma.

Rojaus Veido Grožybės Lašai suteikia tikrą gamtišką 
gražumą, malonią išvaizdą ir skaistų veidą.
ROJAUS VEIDO GROŽYBĖS LAŠUS VARTOJA VISI.— 

KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI
Tik' pamislykit, kad Rojaus Veido .Grožybės Lašais 

kurie padarys Jūs veidą skaistų ir malonų, atsieis Jums 
tik vienas doleris ($1.00) už>bonkutę, kurios užteks jum* 
ilgam laikui.

Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, kuris praša­
liną sinku* ir visokius rudus plėtmus, nedaro skirtumo 
kaip nuo veido, taip ir nuo kitą kūno dalių. Muilas par­
siduoda po $1.25, bet užsisakant sykiu su Rojaus Veido 
Grožybės Lašais, parduosim tik už $2.00. Siųsdami pi­
nigus visuomet išpirkit Money Orderį bei $2.00 ręgjsb 
ruotame laiške.

Reikalaujami Agentai; Geros Išlygos. At»išanlritai 
giąsdamf pinigus ra sąvo^adresu nžrafiykitsi

J. J. STROSSELL
Dlstribntoi, .Dept D

122 South 1st Street Brooldyn, N Y
------------------------------ ORDER BLANK ___________ ______

Ai, žemiau pasirašęs, maniau Jums f..........už' 
oialonSaįt jąan prisiėst----- -------------- p ų, q. 
---  ■ muilą ra visais nūrodymriB, kaip vartetL

Vardas.
No.
IflMtaa State.
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WILKES-BARRE, PA. MINERSVILLE, PA

LIETUVIU VALGYKLAir

Visokio Rūsio Šviežus Valgiai, Gaminami Lietuviškut
Jie bando

di-

NAUJAUSIOS MADOS

Pinigai Reporteris.

VIETOS ŽINIOS
mes.

Širšinas.
NEW YORK IR AP1ELINKĖ

GILLESPIE, ILL

WORCESTER, MASS.

WORCESTER, MASS

-t

Į DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTIEKUS

F. Kaze-
T. če$na
surinkta

pa- 
atsi-

1

mū- 
savąją

------- BL ar Ava.
----------- State.

Lorimer Restaurant
PETRAS MARGIUKAS 

Savininkas

Čia randasi dvi Lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vais» 
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.

A. M. KISI-ION, Aptiekorius Savininkas 
8701 JOS. CAMPAU AVĖ., ir 5046 CHENE ST., DETROIT

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y.
A. M. BALCHUNAS, Savininkas ' Telephone Stagg 6533

ir Amerikoniški! Stffium
Pavalgios Čia madona būti, past 

Šnekučiuoti su kitais, arba ramiai pa- 
fiiska i t j’ t i.—Sykį a tsilanke, persi tik­
rinsi t.—Pa oan (l y k i 11

trukšmo’i ną savaitėj tąrp' kalėdų ir nau- 
__ _  j I jų ■ pietų Įeiš|iipo, o publikos 

' I vi XXX4 VA’AkK*!

JNieniiis susirinko. Pelno lilto $45.00. 
kuopos. | “Apšvietiečių” Liuosybės

417 Lorimer St. (“Laisvės” Name) Brooklyn, N. Y.

JUOZAS KAVALIAUSK.

Kas SLA. Kuopas Ardo 
Triukšmą Kelia?

>. Per "Tėvynę” pila ir pila 
sensacijas, kad bolševikai ar­

il dytojai ir griovikai SLA. kp:, 
f truksmo kėlikai ir t .t. Girdi, 
I per “Laisvę” ir “Vilnį” P. T. 
į esanti šmeižiama ir t.t. Tiems 

ponams tinka patarlė: Pats 
muša, pats rėkia.

115 kuopa, rinkdama naują 
valdybą, išrinko pirmininką, 
įttris daugiaus supranta tvar­
kos vedimą, ką ir nariai su­
prato, paduodami balsus už 
naują pirmininką. Bet atsira­
do tokių narių, kad ne pagal

Sausio 2 d. atsibuvo Darbi­
ninkų Choro parengimas; su­
lošta" komedija “Statinėj.” 
Nors svetainės šteičius mažas 
ir be scenerijų, tačiaus ge­
riems aktoriams, ką tai reiš- 
kia! Kad lošė, tai lošė. Pub­
likai širdingai besijuokiant, ko 
diržai nesutrūko.

D. Choras sudainavo 3 dai­
nas, viena išėjo vidutiniškai, o 
dvi—visai vykusiai.

Jaunuoliai—Elvin žioba pa- 
grajino porą solo ant smuikos, 
o Izabel šilkaičiūtė pianu ga­
biai akompanavo. Niekas ne­
tikėtų, kad toki jaunuoliai taip

scenai veikalas. Gerai, sulauk­
sime, pamatysime, tada galė­
sime dar daugiau kalbėti. A- 
pie darbuotojus tų parengimų 
vėliau parašysiu.

T.D.A. 13 Kp. Koresp.

BOSTONO IR AP1EL1NKES 
SKYRIUS

norą likosi išnoktas pnTni- puikiai sunkius operos gabalus 
ninkas, tai ir kelia trukšmą. galėtų išpildyti. Tiesiog pub- 
Ypntingai Niemus, kuris per ]fl<oj entuzia'zmą šukelė!
7 Apskričio konferenciją bu- Nors bedarbė siaučia, di- 
vo pajuoktas pirmininko žy- džiulės Readingo kompanijos 
vato ir kitų. Kelius kartus J angliakasiai vos tik viena die- 
buvo ^.pasodintas tiz — - -- «-< '
kėlimą. . , v

‘ Kuomet tik išrinko 115 kp. I darbiecių “pai^rlgime pusėtinai 
naują pinnininką, ^ai ,^ieniLls I susirinko. Pelno liko $45.00. 
padavė skundą ant

’Skundas buvo numestas, r J
tas rėksnys nenusiramino. Pra- it ^xji
eitame susirinkime buvo P. T. į^certTliu" 
tice-pirmininkas ištirti bakus. 1- ?
Suskaitęs Kamarauskas balsus I fcenkti darbiečių p_

4. . Yas^?vlCpQjS.. v i tačiaus išėjo priešingai, 
įsunktas teisingai didžiuma -• • • ’
balsą.. Bet Nienius nesiliovė 
trukšmą daręs. Kamarauskas 
leidžia nubalsuoti; paduoda
19 balsų, už Kvaščevičių, 13 nėj^be^dlrbo.' 
ai; 14 uz senąjį pimiumką. $50>00 tik iš 
Vis tik traksmadanai neriu- Vietoj :

a? įsako jiai. Nenori aaroituuKasKus 
KvįČeviciui apleist, pirminm- vieu bė ui turi bovos k_

Choras turėjo tpj pačioj mai- 
nierių svetainėj savo balių su 

_ , dyiejn dienom 
prieš mūsų; mat,taikė pa­

rt parengimui, 
v \ Tu- 

jrėjo vos porą tuzinų publikos, 
j apart pa^ių rengėjų. Muzi­
kantai drožė į tuščias sienas, 
rengėjai šalo didžiulėj svetai- 

Pelnė ir jie 
kito galo.. .

-iš iždo žmone- 
darbininkiškos

MONTELLO, MASS.
Sausio 2 d. per šokius L. T. 

R. “Viesulos” M. Gutauskienė 
ir K. Navickas sumanė parink­
ti aukų del draugo Karsono. 
Po $1 aukojo sekančios ypa­
tus: J. Sutkauskas, K. Navic­
kas, K. Ustupas, J. Raila ir 
J. Tautvaiša. Po 50c. aukojo:, 
P. Turskis, S. čiaupa, V. Brie­
dis, Uneikienė, Sanilionienė, 
Budrikienė, V. žajauskas ir 
F. Sirutis, Mažiaus 50c. au­
kojo : V. Kelley, J. Sidaras, 
V. Gelusevičia, B. Vitkauskas, 
F. Navickienė, A, Vocco, A. 
Čerkasas, K. Paražinskis, J. 
Blaževičia, K. Krukonis, J. 
Voveris, M. Maksvitis, J. Aliu­
tas, J. Bautkevičia, F. Pūkelis, 
J. Bluis, J. Kastan tinavičienę, 
E. Kelley, J. Gaidelionis, M. 
Tpnila, L. Petrošius, 
liūnas, T. Lapeikis, 
ir V. Jukas. Viso 
$14.88.

Aukotojams ačiū, 
nusiusti drg. Karsonui.

\ K. J. N.

• jokio parengimo per keletą 
■ metų. Ir štai viename susi­

rinkime nutarėme surengti va^- 
karėlį. Bet nežinome, kur jį 
turime surengti. , Visi buvo tos 
nuomonės, kad New Yorke ne­
bus pasisekimo. Nusprendė­
me pasiskolinti Brooklyno 
(Williamsburgo) koloniją; ir 
“Laisvės” svetainėj^ suruošė- 
me pirmutinį vakarėlį. Atme­
nu gana gerai, kad d. Prūsei- 
ka mus tuomet išbarė, sakyda­
mas: koki veikėjai, tokia ir 
organizacija. Bet mes į pa­
stabas nekreipėme atydos, ap- 
šluodami brooklyniečius ant 
15 dolerių, nes tiek tuom tar­
pu pasidarė likusio pelno. Ir 
štai nuo to laiko jau bandoma 
suruošti parengimas Bronxe> 
kuris pavyksta ir dabartiniu 
laiku žiemos sezone su pagel- 
ba dd. brooklyniečių bent po­
rą surengėme.

Sekamas balius su koncerti­
ne programos dalim įvyks 22 
dieną sausio, svetainėje 2075 
Clinton Ąve., arti 180 Str.; 
pradžia programos 5:30 vai.; 
svetainės durys atdaros 4 va­
landą po pietų.

šiame parengime dalyvaus 
garsusis Aido Choras; A. Ve­
lička, tenoras, pirmu kartu 
kaipo vienas dainuojantis mū­
sų parengime; Styginė (man­
dolinų) orkestrą, kuri stebinsi 
klausytojas savais jaunais ga­
bumais. Bus ir kitų -pamargi-

nimų. šokiai prie geros mu­
zikos Iki vėlumai nakties.

L.D.S.A. 31 Kuopa
šį kuopelė nėra narėmis 

skaitlinga. Bet veikia bendrai 
su A.L.DJL.D. 23 kuopa 
rengimų klausime, štai ___
randa žmonių, kuriems mes 
nepatinkame. ’ _ 1__
sų judėjimui pakišti savąją 
kreivą koją. Pereitais metais 
blogos valios žmogus įskundė 
mūsų parengimą, luiris likosi 
sulaikytas, žinomą, kaltinin­
kas 4<nesusektas”. TaČiaus 
nuožiūra yra ir gal ateityje 
pasiseks jisai numaskuoti. 
Bronxo organizacijos vis ban­
do užbėgti už akių, suruošda- 
mos parengimą pirmiau nedėl- 
dieniu. Mes to vengiame ir 
bandome nepakenkt vieni ki­
tiems, ir nemanome ateityje1 
to daryti. Mano supratimu, 
nėra tai geras apsireiškimas,* 
juk galime risi taikoje sugy­
venti.

Centro S.L.A. 126 kuopos 
parengimas, kurį ruošė, rodos, 
9 d. sausio, nejvyko iš prie­
žasties nerangios valdybos, ar1 
kas tokio nepaprasto įvyko, j 

Prie užbaigos Irriečiu visas j 
į mūsų parengimą 22 sausio. I 
Mes tariame širdingai ačiū Ai-! 
do ir Lyros chorams už patar-1 
na viriną.

(INCORPORATED)
M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirbta Uusiškai-TurkLska Pirtis dabar alid&H' nanjausioa 
fiišies maudynes bu moderniškais pageriuJJna'is

ČIA TTATSYTA DIDELIS PLAUKIMUI PKŪDAS SU ŠVIEŽIU 
JTz . v r, X T t ' r r> n< k n r? t“ n A < <IT

PIRTIS 
ATDARA

DIENĄ IR
NAETJ

nuo 12-os 
per

12
vai.

visą naktį. 
Utam inkais nuo 
vai. dieną iki 12 

nakties

MOTERŲ
DIENOS:

Panedeliais ir 
Utarninkais

ko rietą ir paskelbia rinkimus 
sekančiame susirinkime. Well, 
jei taip būtu kėlę trukšmą 
progresyviai, tai visi būtų bu­
vę suspenduoti. O kiek būtų 
buvę Išlieta krokodiliaus aša­
rą, kad bolševikai tiaikšmada- 
riai ir kitokį.

Visi nariai pasipiktino truJ<- 
šmadarią elgesiu. f Kuomet 
protokolą perskaitė ir likosi 
priimtas vienbalsiai, kuriame 
pažymėta, kiek balsų išrinkta 
valdyba, trukšmaclariąi rėkė, 
kad jie nepaiso protokolo, ne­
paiso nieko. Jeigu jau prie to 
dašgyveno tautininkai, tai 
jau kas nors negerai. Jei 
jiern^ nepatinka ypatą, tuo- 
jaus ir apkrikština bolševiku 
ir kitokiais vardais. Kurie no­
ri tvarkos kuopoj, turės su- 
valdyti rėksnius. r t

H vS. L A. Narys;

Aido Choras turėjo suren­
gęs vakarienę ir šokius kalė­
dą vakare, Viskas pavyko ge­
tai, nes publikos prisirinko 
skaitlingai. Manoma, kad 
jiks ir pelno, nes daiktus va- 
j^rienei daugelis aukojo, kaip 
rėmėjai, taip ir patys choris­
tai. Choras taria visiems au­
kotojams del vakarienės šir­
dingą ačiū. Vakarienės su­
rengime daugiausia pasidarba­
vo M. Sakackicnė ir šiopėnie- 
nė, su pagelba choristų.

Čia reikėtų ir tuos paminė­
ti, kūne nesėdo vakarieniauti, 
bet pasišoko veltui. Vienok 

į atleistina, nes bedarbei siau- 
Į fiant, kiekvienam pusdoleris 

brangus, o ateityje jie choro 
neužmirš. Į

Operetė “Sylvia” jau čia 
pat, tai yra sausio 29 d. No­
rintieji “Sylvią” pamatyti, 
pirkite tikietus išanksto, nes 
galĮ pritrukti. Tikietai Visai 
pigūs. Reikalaukite pas Ai 
y, narius tuojaus, kad paskui 
nereikėtų gailėtis.

A C. Korespondentas.

AD No. B-.U

Netvirtos Moterys ir
Nusilpę Vyrai

kaip 35 melui Nugs-Tane 
alabfiliną darbą ducxhxmas Hvcilcatą. 

•tWmiDfdr) padidindamas monkorns. na- 
moterims Ir Kilpnicnm vyrama. «TLa 

radaro tarUngą, raudoną kritują. drūtai pa- 
MjW^jBapraM Ir padidina muskulų ir jnrvy* 

JS®-' FU‘b6llno laipsnio, Va i kada voa 
Į Wet4 dieną.

aavo didžiom aveikaiA ir stiprumą 
UKkVYijančlot kokybėm Nucm-Tone yra uepa- 
painomaw del nykimo: svorio ar stiprumo, 
■epenų, biksm ar tulžies suernuhnq, kro- 
Diako užkletėjuno, ukaudėjlmo cnlvos, prasto 
ndręo. jwuijjullb ir tam r*ana.£ių ligą paei- 
nanęiu. del nupuolimo abolnoa padalins. Da­
wk išbandyti Nvum-Tone- Jis ym parduo* 
damas ir garatftuojamafi. per vbsuš aplieko- 
rina.

Sustabdys Astbmą, o 
kad ne, tai nieko Nemo­

kėki!.
ST. MARY’S, Khn.—D. J. Lane, 

ap®Bkoriu% 701 Lane Building, St. 
Mary^ Kail, dirba vaistus nuo 
Asthmos (dusulio), kuriais jis taip 
pasitiki, kad jis pasiunčia per paštą 
$1.25 butelĮ kiekvienam, kuris fik 
jįm paraiys, to reikalaudamas. Jo 
pasiulymas yrą toks, kad jam užmo­
kėsite tada, kai būsite pasitenkinę 
ta vaisto pasekmėmis, ir tik jtįs pats, 

Wtas apie tai spręs. Pą- 
aiųskit šuindie savo vaidą Ir adrefeįv

ai del ei išsi pėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir 
rys. Didelis, ornigafi miegojimui kambarys|| 

taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patamavimiu
Trys gariniaJ kambarį 
garo vanojimosi kambti

29-31 Morrell Street, ’
TIES BROADWAY IR FLUSHING A VĖL. 

Telefonas Pulaski 1090

Tarp Cook ir Debevoise Sts.
A VU, BROOKLYN, N. Y. ’

Pas mus naujienos prastos. 
Darbininkų gyvenimas labai 
sunkus, nes kasyklose dirba po 
tris dienas į savaitę. O jau 
netoli ir balandis, nuo kurio 
gali kasyklas uždaryti arba 
dar ir anksčiau.

Kada angliakasių unija pa­
sirašė su darbininkais sutartį 
ir vietos angliakasiai gavo ta 
žinią, tai labai nudžiugo, sa­
kė, kad dabar jau pinigų bus 
užtektinai, ir iš fto jdziaūgsmo 
gerokai paūžė, varpais skam­
bino, gaisrihinkį ’ vežimas po 
miestą lakstė ir muzika grie-J

» j 4r ‘um t ■ iiBet vėliaus apsižiūrėjo, kad| 
jų visas džiaugsmas niekais^ 
nuėję, neš į darbai sumažėję,, 
bedarbių labai daug atsirado. 
Gyvenimo našta pasidarė sun­
kesne, negu pirmiau buvo, i

Senas Mainierys.

(Tąsa nuo 6-to pusi.) 
iš bažnytėlės, nėra automobi­
lių, kurie veselninkus atvežė. 
Palaukę pusvalandį, visi susi­
tarę koja palei koją, kaip pa­
roda, leidomės pėsti į svetainę, 
kurioje turėjo įvykti vestuvių 
pokilis. Jaunoji su jaunikiu 
pirma, Įriti visi paskui, ir ka­
dangi sudarėme penkioliką po­
rų, tai pasidarė graži paroda. 
Praeiviai, šalygatviais sustoję, 
vieni žiūri ir juokiasi; gi vai­
kų armija susidarė didelė, ku­
ri šusimaišė su veselninkais h’ 
dar didesnį patraukimą žiūrė- | 
jimui suteikė. Well, kaip jusi 

Įmanote? ir; ąr nebūva; tųo- 
‘ inet pajuokiami lietuviai už 
1 tokį pasielgimą ?
Organizacijos ir Jų Veikimas

Keletas metų atgal buvo pa­
garsėjęs savo veikimu Lietuvių 
Politikos Kliubas. Jisai buvo 
sutraukęs daugeli New Yorko 
lietuvių ir nemažą skaičių in­
teligentijos. Kadangi Kliubas 
tais laikais buvo garsus savo 
veikimu, . tai ir tautiiiinkaixIS 
parūpo ir jie bandė jį pasi­
grobti. Jie jau buvo pritrau- Į 
kę visą ”Tėv.” Smetoną ir da­
bartinį °V.” manadžeri Danie­
lių, Bet persitikrino, kad 
jiems tas nepavyks ir pasi­
traukė, o dabartiniu laiku jų 
nei vieno nėra, kuris priklau­
sytų. Vitaitis net kartais man 
pačiam išsireiškė, kad kokis 
ten kliubas žemutinėje dalyj 
miesto gyvuoja. Reiškia, pir­
miau buvo bandoma užkariau­
ti, bet kuomet nepasisekė, tai 
tik ‘‘kokis ten kliubas” (neži- į 
nomas). Nėra’Kliu b e net musų 
pritarėjų iš inteligentijos pu­
ses; ilgiausia, kuris buvo užsi­
likęs ir ilgą laiką buvo pirmi­
ninku, tai Dr,'Petriką. Bet ir t 
tas jau pasitraukė virš trijų 
metų, pasilikome vieni papra­
sti piliečiai. Bet neiškrypsta^

IIISIUQIH01HQHlEimQfUQI0eUIQlil6UIQl mieįiiEHlE-

ra-jonus
IR BALSAMUOTOJA3

Uitikriuu, kad mano pa tania viinaui 
hni atatinkamiaQ&ias ir ui prieinam* 
kainq. Nuliūdimo valandoj* prašau 
taukiia prie

1439 So. Žnl Street 
PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI j
Bel), Oregon 513fi Kcyswnc, Main 9669

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Sausio 8 d. TDA. 13 kuopos 

metiniame susirinkime, išklau^ 
sius delegatų raportą iš Nau­
josios Anglijos distrikto 3- 
metinio suvažiavimo, atsibuvu­
sio 18 d. gruodžio, 1927 m., 
pasirodė, kad distriktas dide­
liais šuoliais didėja. Kada pir­
mutinė distrikto konferencija 
buvo laikytą spalių mėn. 1925 
m., turėjo tik 13 skyrių su ne­
dideliu skaitliam narių; antro­
joj konferencijoj jau turėjo 
30 skyrių, p treciojoj jau 55 
skyrius 31 mieste su 2,016 na­
rių. Be to, priklauso šiaip 17 
organizacijų su 1,181 nariu, 
kurios moka mėnesinės duok­
les po 3 dol. į mėnesį.

Delegatų į konferenciją bu­
vę suvažiavę 150, kurie atsto­
vavo 33 TDA. skyrius ir 45 
broliškas organizacijas, unijas H.gfBet neiškjFypsta^ 
ir šiaip politines draugijas. I R. darbininkiškų vėžių ir 
K9R^eienclJa Pne™us .tęsiame darba, eidami savo 
skirtingų. ^ezoį1.uclJ1į- dn,AuJ^ ' pirmtakūnu pramintu darbi- 
delegatai sumetę 5p dol. Co- 1
lorados stręikieriams. Kalbė­
tojai raginę delegatus prie dar į 
didesnio bendro veikimo. Į

Delegatai rapbrte pažymė­
jo, kad iš ketuidų skirtingų 
miestų nuo lietuviųį organizėr 
ei jų buvę skaityta pasveikini 
mo laiškai su gausiomis au­
komis—10, 15 ir 25 dol., kuo­
met nuo kitų tautų tik 1— 
nuo latviu. Todėl nekurie kal­
bėtojai net pabrėžę tą faktą. 
Delegatais buvo D?" G? Jusius 
ir J. Sukas.

13 kuopa turi pilnai užsimo­
kėjusiu narių viii 50. Yra nu­
tarusi surengti pramogėlę. Ko­
misija pranešė jau turinti pa- 
rinkus komedijėlę sulošti.

Dabartinių laiku progresy- 
vio veikimo spėkos veik visos 
suburtos į du dideliu parengi-' 
mu. Mat, Aido Choras galu-j 
tinai ruošiasi prie operetės 
“Silvija,” kuri bus perstatyta 
Sausio 29 d., 29 Endicott St., 
Lietuvių Svetainėj; antras— 
tai ALDLP. 11 kuopos rengia­
mas veikalas scenai “Priešai,” 
apie kurį net seni ir vaikai 
kalbaJr atsiranda tokių, kurie 
sako, kad netinkamas mūtų

ninkišku .keliu.
’ JSavo .laiku Kliubąs suruoš­

davo didelius pokilius; išger­
davo daug alučio, bet visuo­
met nebūdavo atsakančiai pel­
no;

Kaip pirmiau, taip ir dabar 
Į savos dailės nevvyorkiečiai ne­
turi. Jie šiame klausime yra 
ubagai dvasioje. Laikai kei­
čiasi. Manau,- ir kiekvienos 
kolonijos lietuvių judėjimas 
sensta ir kartu krypsta iš nor­
malių vėžių. Dabartiniai bu­
vusio Kliubo veikėjai perma­
tė, kad palaikyti organizaciją 
reikia jaunų tvirtu spėkų, ko 
newyorkiečių tarpe nėra. Ir 
priėjo prie išvedimo, kad per­
organizavo Kliubą į A.P.L.A. 
49 kuopą.

A.LD.L.D. 23 Kuapa
Minima kuopa nuo susiorga- 

nizavimo visą savo gyvavimą 
šlubavo. Jau, rodosi, 1923 
metais buvo arti mirties slenk­
sčio. Buvo nupuolusi iki 13 ar 
14 narių, Tuom tarpu gyva­
vo tvirta ADP. LS. 32 kuopa, 
kuri vedė visą darbą šioje ko­
lonijoje; ir, rodosi, kad nevv­
yorkiečiai jų kuopos. neturėjo

<F*.

r
Bell Phone: Poplar 7545ADOLFAS F. STANKUS

PHILADELPHIA, PA-

GRAB0RIUS

BALZAMUOTO J AS

Kas yra žmogaus amžina* priešas?—Šaltis. Jis ne tik 
sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, 

kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius
URBAN’S COLD POWDERS

(Miltelius nuo šalčio)
jokių Šalčių nebijo- Už 75 centus už baksą apsiginkluok 

nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS
(26 centai už skrynutę)

yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užfcis- 
tejimą—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegalima 
gauti pas—

F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y.

Telephone Greenpoint 1411

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite i
FRANK A. URBAN’S PHARMACY

IKI Metropolitan Avc„ Brooklyn. N. Y.
ORDER BLANK

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu jums VIENĄ DOLERI, už kuri 
malonėsit man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS, ir URBOLA. 
su visais nurodymais, kaip vartotu
Vardas-------- 1------------------ — —

No.__________________________
Mieataa__________ -—-------- ------

LIETUVIŲ ŽINIAI 
Pirmas Jūsų Tautietis Lietuvis 

LAIKAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MAŠINSAPĘ
Aš ne kontraktorius, bet viskį padarau savo paties šapoje: 

Išgręžiu cilinderius, padarau nau-. 
jus pistonus, išlyginu—nugreininu 
krenk šeft, velvus ir padarau nau­
jus, Sutaisau viską, kas tik reika­
linga prie inžino: elektriką, kar-, 
bereiterį, trensmiše- 
ną, ištaisau užpaka­
lines (rear end) ašis 
ir suvirinu, jei kasXX OU v IX 111 U, J UI 

nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant 
vietos, greit ir už prieinamą kainą.

Darbas Pilnai G varan tuoj aūaas
Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai 
žino savo arnat^, ię darbą padaro tinkamai.

Visais reikalais kreipkitės:

BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP
FRANK AUGUST, Savininkas

40 Kossuth PL, Brooklyn, N. Y.
Telephone Jefferson 9359 Tarp Broadway ir Bushwick Ave

CHRONIŠKOS LIGOS VYRŲ ir MOTERĄ 
vartuja naujausius ir p isokmingiausiusL J 

is ir [specialius budus gydymai: Šių ligų?’* 
užsinuodijimo, Aštriu chroniškų ir 
m nvu Visuotino chroniško silpnumu ir 
jįrt Errsino?, SkūroH Epuogavimų bei 
mu nuo" Chroniškų dogų ir sluiudulių, 

Dadidejimo, Reumatizmo, Krūtine*; & 
plaučių dūdų, puo Skilvį 
šlapinimosi lieų, taipgi ir 

d ligų, kaip paprastų^- 
Ugų. 
PrieuiflTna.

Inkstu _ _ , 
.ĮjniĮ kilų nebeik urnų 
p ir chroniškų, ir se

sitelraut pas Dr. Zteą 
‘ tinkamas ir giri 
i galia jums pagelbėt 

i, šlapumo ana 
ištyrimas ir X

nieko nckaštuos pu: 
apie pasitikimą gydymii, 
tas pasekmes. Aš g 
Specialiai kraujo išt>Tirnai, 
lizis, kraujo spaurlimo iš 
spinduliai. 606 įčirŠkimai i- —*-—

Patarimai ir i§egzaminavima» nždyką; 
ir viskas užlaikoma slaptybėj.

25 metų patyrimo -
110 E. IGth SL, New York

Tarpe 4 th Avė. ir Irving PL 
šiokiomis dienomis nuo 9 vaL iš ryto iki

8 vai. vakare. Nedeliomu nuo 9 vaL 
iš ryto iki 4 vai. po pietų.

Jum



Puslapis šeštas E A X S V fi Subata, Sausio 14 d., 1928įVIETOS ŽINIOS
MK BOSITE NEDELIOJ ? | SVARVI 
f ATEIKITE J PUIKIĄ 

PRAMOGA
PRELEKCIJA 

DISKUSIJOS

< Nedelioj, 15 d. sausio, 6 vai. 
lįįMjkare, ‘TLaisvės” svetainėj, į- 

ksta puikus parengimas S. 
A. 83 kuopos. Visi nariai 

įĮt' fcorintĄ gerai praleisti laiką, 
I^Mkite^l ’

Gera muzika šokiams; gera 
[<X<ftibertuiė programa: Velička, 
H^Se^eckis, česnavičiūtė, Aido 

dubeltavas kvartetas, Menke- 
pĮiliniūtė, Stankūnas ir kiti.

gerų užkandžių ir gėri- 
Visi ir visos patys atei^ 

ff&ite nr atsiveskite savo drau- 
ir drauges.

mafiailinksm i nsi te 
^i^anizaciją^

Tuom gražiai 
ir paremsite

i Komisija.

KAIP DAVATKINAS NUŠO­
VĖ DIEVUI DAVATKĄ

Davatkinas, religinis fanati- 
kas, parapijonas vardu Nicas-, 
tro dviem šūviais iš revolverio 
nušovė davatka Jtose Licatą, 
kuri gyveno po num. 6901 
15th Avė., Brooklynę. Jinai 

įkūrėjo savo bute įsitaisius al- 
torių. prieš kurį meldėsi. Ry- 
tais ateidavo sykiu su ja pasi- 
melst ir davatkinas Nicaštro. 
šį kartą jiedu abudu suklaupė 
ir x ilgai meldėsi. Nicastro 
ūmai išsitraukia revolverį, 

ępykšt-pykšt ir nušauna maldi- 
įįūįpkę; o pats pabėga.
K,iKiek pirmiau davatkinas 
c buvo davatkai prisiminęs, kad 
jis norėtu ją dievui ant gar­
bės paaukot; nes ji esanti to- 

^ kia šventa, kad galėtų tiesiog 
pdMngun nulėkt?

O juk tai nė pirmas ir ne 
į paskutinis atsitikimas, kad iš 
į maldingumo fanatikai ,įpuola 
^ žmogžudišką pamišimą.

^BAISUS ŽVĖRIS” PALAI­
DAS MASPETHE

Policija Apsiginklavo Kulko- 
traidžiais ir Bombomis Prieš

•, > ! tTą Žvėrį
^gjtfaspethe,. Herbert gatvėje, 

Ij d., buvo didęlis .su- 
, ęirdjėjosi, kokio >taj 

; Maišaus žvėrio riksmas. Išsi- 
fi^ndusios moterėlės pradėjo 

kitai pasakot, kąd ma-l 
Rusios Žvėrį, panašų į leopar- 

■ dį, bet su tigro dryžais. Vie-J 
uos sakė, kad žvėris riaumojąs, I 

' liūtas; kitos tvirtino, kad 
jis staugiąs, kaip vilkas; trė-j 

bažijosi. kad Jojąs, kaip j 
Bwva. Bet beveik visos buvo 
ĮMKkinusios, kad tas žvėris bus 
<pribėgęs iš . Woodside žvėrių 
l&el gyvulių farmos.

Patelefonavo policijai. Tuo- 
jaus atpyškėjo du policmanai; 
M^Ęlmuhursto policijos stočiai 
buvo duotas įsakymas, kad tu- 

prirengtą būrį policmanu, 
vtpginkluotų kulkosvaidžiais, ir 
bombomis, taip kad galėtų 

į talką pirmiau 
išėjusiems pohemanams prieš 
tą baisūną.
B Du policmanai, W. Rettig ir 

Holzschneider, atkišę revol- 
.Wrius, eina ant žūt-būt. Mo- 
įterys rėkia, kad aname “jar- 
|4eH tas žvėris. Prieina polic- 
inanai prie jardo, ogi kad su- 
riks menamas žvėris, net po- 
Stemanai augščiaii galvos pašo- 

.Pabėgėję tolyn ir kalbasi, 
ĮNia 1 jeigū, bdinant jiėm saMo 

vieną ar kitą žvėris 
sudraskys, ar gaus iš j miesto 

j° moteris su vaikais, 
kaip bus, taip—vėl, ži- 

Sindami elektriniais švyturiu- 
jus, eina linkui to jardo, 

kad didelis rainuotas 
patinas įkišęs galvą į kokį tai 
puodą. Aa, policmanai dabar į 

įsidrąsino. Priėjo ; Vienas 
puodą, o kitas už kojų 

traukia laukan katiną.
^Ištraukus, katinas porą sy- 

smarkiai su čiaudėjo, nu- 
FMspjovė, dnrkt per ir
pnad-bai! Tuom ir pasibaigė 
t iesas sumišimas- J ;

Puodas buvo Metai pri- 
1 įvairitj valgių atmatų;

ąnt puodo dugno buvo zu- 
vu galvų, uodegų IrIBS* nežino, kaip , 

Iwg|įš’jm®gstk!_žuyįl Taijd ir 
fcMža Vnlinas, užuosdanias žuvį, 
G> kitiivaltffa aep^sS, o tanl- 

gilyn, prie žuvies, Ir taip 
ELhU.nkiinn kad paskui
KE^Mnai ištraukti ir rfkia n& 
WSpi balsu. Katinu bajsaš Ir 
■Itnip perdaug ^naldttua, o

W «al®]o 
bjaurus.'.^ gąs-

NEW YORKIR APIELINKĖ ijjaugiau Brooklyno ir New(Tada jau per užpakalines dū­
lis išeina gatavi autom obliai 
, ir tiesiai į vagonus ir vežami j 

I įvairius miestus^ 1 miestelius 
pardavimui. Vadinas, parodo, 
kad Fordas jeigū jau dirba, 
tai nuo anglies kasėjo iki au­
tomobilio pardavėjo eina dar­
bas. Tai milžiniška skale si­
stematizuotas fabrikas.

PARSIDUODA bučerpė už žemą kai­
ną. Biznis (dirbtas nuo senai. 

Taipgi parsiduoda kendžhf storas, 
Biznis (dirbtas. Gera proga pigiai 
pirkti. Kas norit pirkti, tai Čia ge- 
*ra proga.—-J. Vastunas. 426 So. 5th 
St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 9314.
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Yorko žinių Telpa Pus- 
lapyj 5-tameEsu perbėgęs visas Šios 

apielinkės kolonijas, tėnįyda- 
mas Jų veikimo gerąsias ir blo­
gąsias puses. Bet buvo užsi­
likusi kolonija po vardu New 
Yorkas. Gal d d. newyorkie- 
čiai manė, kad Reporteris 
juos pamiršo arba pas juos 
viskas OK ir negalima nieko 
blogo pasakyti. Tačiaus 
taip yra, kaip kas mano, 
porteris visų pinna gerai da­
lykus nštiria, o jau vėliau pe­
rui kailį.

Buvo laikai, kuomet Wash- 
ingtono ir Perry gatvės New 
Yorke buvo lietuvių linksmy­
bių,' vietovės. Subatvakariais 
ir nedėldieniais lietuviškų dai­
nų skambėsis, armonikos at­
balsiai visų praeivių domę 
kreipdavo. Prie alučio, muzi­
kos, dainų, šokių kariais ir 
peštynės įvykdavo, žinoma, 
nėra liuosi ir dabar nuo susi­
pešimu ir jie tankiai pasikar­
toja.

Vienas dalykas, kas nesma­
gumu šuteikia hewyorkie- 
čiams, tai nebuvimas mergini] 
lietuvaičių. Senberniai vaikš­
čioja, nosis nuleidę, ir visą su­
siraminimą suranda degtinėlė- 

Tankiai šeimyniškoje po­
roje įvyksta nesusipratimų,. Ir 

Ikas'kaltas? Vedę vyrai tuoj 
meta kaičią ant senų singelių, 

I kad jie esą to viso kalti­
ninkai. Tankiai būna atsitiki­
mų, kad moterys užtaria jau­
nikaičius ir vertos už tai pa­
gyrimo, kad gamtoje nuskriau­
stus priglaudžia ir -suteikia 
paguodos...

Atmenu laikus, kad lietuviš­
kos vestuvės vienos po kitų ir 
beveik kiekvieną nedėldienį 
įvykdavo. Kunigui šeštokui 

j tuomet rugiapjūtė buvo, dole­
rių medžiojimui. Bet kas da­
bar pasidarė? Vestuvės—jau 
naujenybė, čia augęs jauni- 

Bet visur Fordo industrijoje mas, kuomet ir poruojasi, tai 
darbininkai neorganizuoti. Į dažnai nusikrausto ne pas 
Kiekvienas darbininkas, pagal šeštoką, o į kitą kokią mul- 
išdalinimą darbo, esti dalelė kinyčią.
mašinos rato, taip kad, stojus Yra atsitikimų, kuomet, nu-l 
prie darbo,prisieinant net savo mirus vyrui, našlė negali atsi- 
gamtišką reikalą atlikti, tai tu- ginti jaunikaičių, kurie kibte 
ri kitas jį pavaduoti prie ma- kimba, kaip musės prie me-1 
žinos, nes kitaip vieno susto­
jimas, nelyginant mašinos rą- 
to sugedimas, sustabdytų visą 11913 ar 

Tokiame įtemptame | Reporteris 
as tampa, automa 

, . \ jų
_____ nelyginant mašina, to- 

imliau nenueina nuo Fordo pra­
monės. Pats , Fordas didelis 

unijų. Tai reakcinis 
[šios šalies industrialistas!

Jo paroda nėra taip puošni. 
| Vienas kitas automobilis, kur. 
i matyt, Fordas nori daugiausia;

TeL Juniper 7646

IR

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

RAP. KRUOPAS S

Ši Nedėldienį^ 1-zną vai.
Nedėldienį, sausio 15 di, 1- 

mą vai. dieną, “Laisvės” sve­
tainėj, bus labai svarbi prelėk- 
cija politiniu klausimu. Pre- 
lekciją duos drg. Bert Miller, 
buvęs “Daily Workerio” ina- 
nadžerius. Po pre lekcijos bus 
klausimai ir diskusijos. Rengia 
Amerikos Darbininkų (Komu­
nistų) Pąrtįjos Sub^ekclja 6A. 
Nepatingėkite, ateiti.; Jsitėmy- 
kite, pradžia 1-mą vai. dieną.

Rengėjai.

VE KAIP JERSEY CITY 
APDIRBA DEGTINĖLĘ

Jersey City, tieš Fi’emoht tr 
Academy gatv., policija už­
klupo užnuodyto alkoholio va­
lymo slaptd fabriką. { Vienu 
pradėjimu ten buvo pervaro­
ma po 1,600 galionų alkoho­
lio. Mašinos ėjo ejęktios pa­
jėga. Paspaudus nekaltai at­
rodantį surūdijusią vinį sieno­
je, tas riiašiiias galima buvo 
paleist darban arba sustabdyt. 
Jokio žmogaus policija viduj, 
nerado, o tik katę ir ąuniuką, I 
apsvaigusius nuo, alkoholio! 
garų.

Pirmas Fordo Automobilis
I Fordas 1903 metais liepos 

mėnesyj padarė pirmą auto­
mobilį. Tais apskritais metais 
tepadirbo tik 1708 automobi­
lius. Bet produkcija kas me­
tai kilo negirdėtu smarkumu, 
taip kad nuo 1924 metų iki 
1927 metų Fordas pagamina ir 
išparduoda 15 milionų auto­
mobilių.

Fordas nuo 1925 metų pra­
deda dirbti aeroplanus (laks- 
tytuvus), ir nuo to laiko Fordo 
orlaiviai išskraidė 770,000 my- 
liy-

Fabrikai 1,500 Akru
Fordo fabrikai Detroite, va­

dinama “Highland Park” vie­
ta užima 1,500 akrų žemės. 
80 tūkstančių dąrbininkų turi 
užsiėmimo tuose jo fabrikuose.,

ne-
Re-
pe-

PRANEŠIMAS
LDSA I Rajono Konferencijos 

Delegačių Atydai
Metine konferencija įvyks nedelioj, 

15 d. sausio, “Laisvės” svetainėj, 46 
Ten Eyck St, Brooklyn, N. Y. Pra­
džia 10:30 vai. ryte. Visos delega­
tės būkite laiku.

, I R. Fin Sek. N. Butkienė.

BROOKLYNIEČIŲ IR APIE 
LINKĖS ATYDAI

TAMSOJ ŠVIEČIA 
NOS PLAUKAI IR

MERGL 
VEIDAS

darbiniu-

| U ZJUJ Ui 1 I 1 A U V V M | \z L <-***/1 I Ik U UUv • . ,

į Prie fabriko Fordas turi įtai- pe\ 
sęs mokyklą mokinimui jau-'ro1 
nuolių į mechanikus dirbti jo

I fabrikuose.
Į Fordo kompanija per metus 
sunaudoja anglies 3 milionus 
tonų. Fordas turi Kentuckėj Į 
120 tūkstančių akni girios, o 
kitą plotą 500 tūkstančių ak­
rų turi Michigan valstijoj.

Fordas turi savo mbderniš- 
ką laivyną, kur laivais gabe­
nami jo dirbiniai į Europą, 
Aziją ir pietų Ameriką. Laivai 
moderniško stiliaus.

Fordo Darbininkai Kaip 
Vergai

Rusu Susivienijimas Brook-1 
lyne rengia puikų perstatymą j 
ir šaunų balių subatoje, sau-Į 
šio 14 d., 1928 m., Ukrainų 
Liaudies Name, 101 Grand j 
St., Brooklynę; pradžia 7:301 
vai. vakare. Bus perstatytas’ 
puikus veikalėlis “Kareivis j 
Mandruolis,” o vėliau šokiai 
prie geriausios muzikos. Bus 
skrajojanti pasta, žaislai, įvai-> 
rus užkandžiai. Todėl, kvie­
čiame lietuvius atsilankyti į šį 
balių, kur sueisite savo daug 
pažįstamų iš Kauno, Vilniaus 
ir linksmai laiką praleisite. Į- 
žanga vyrams 75c., moterims 
50c. Komitetas.
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PAJIEŠKOJIMAI

TeL Stagg 9105

Dr. A. PETRIKĄ 
LIETUVIS DENTISTAS 
X - Spindulių Diagnoza 

221 South 4th Street 
(Priešais ‘^Bridge Plaza”) 

Brooklyn, N. Y.
VALANDOS; . 

10-1.2 prieš pietį 2-8 po piet. 
Ketvertais ir subatom is iki 6 
valandai/ Pedktadieniais ir sek­
madieniais tik sulyg sutarties.

■Telephone: Stagg 1533

DR. J. LIEBERMAN
CHIRURGAS DENTISTAS , 

X-S pin dūlių Diagnoza
408-410 Šo. 2nd Street

Kampas Union Avenue
BROOKLYN, N. Y. , f 

Praktika Ištobulina
Dvylika metų toj pačioj vietoj 

tai yra įžymus rekordas. Mano 
obalsis yra: Naujovine dentisterija 
už vidutinės kainas.

65-23 Grand Avenue 
(Buvusi 98 Grand £10 

MA SPETH, U L ,

NAUJIENA!
Jei norite skaniai pavalgyt 
Amerikoniško ar Ė u ro pūko 
StyLiaus | valgių už žemą

Osvaldo Kyburio I 
LUNCH ROOMAil

» i 1 '■ t ■ I. < 1 . • ' I jį
3139 FULTQN STREET 

(Kampas Norwood Avenue) į 
Brooklyn, N. Y.

Telefonas Applegate 9852

Penkios buvusios
kės United States/ Radium 
Korporacijos reikalauja. New- 
arko teisme $1,250,000 atlygi­
nimo už sveikatos sugadini­
mą, bedirbant tos korporaci­
jos dirbtuvėj Orange, N. J. 
Jos ten tepliodavo laikrodžių 
numerius tam tikra radiumo 
koše, taip kad tie numeriai 
naktį žibėtų. Fabriko užveiz- 
da liepė Šepetukus liežuviu 
palaižyt pirm tepliojant, tai 
būsią skubiausias darbas. Ke­
lis metus padirbus, prisigėrė LQ sugec 
toms darbininkėms radiumo į' fabriką. 
kraują. Vienos darbininkės j darbe Įmonės 
plaukai ir veidas pradėjo nak-Įtai, atbunka protiniai, 
tį tamsoj šviesti ir žibėt. Jos nervai, 
sveikata visiškai sunyko/ ir jrl- 
viena dabar reikalauja $250,- ______

1000 atlyginimo iš korporaci-l priešas 
|j°S* j ” . • I

Del minėtos priežasties ke- j 
I lios darbininkės jau mirė.

IŠBUSIĄS ORE IŠKILĘS 
BENT S3 VALANDAS fabrikų, pa­

jų dienu moks- 
,...v ____ ... atvaizduojama
menkais modeliais, ir didelis Į 
aeroplanas, kuris, galima sa- ’ 
kyti, yra gražiausias puošėjas 
parodos. _ ,

Traktorių veik parodoje vi-j tainėj 
sai nedaug. F’ , ’
nematyti. Vienas kitas Ford- 
sonas, kuris naudingas sun­
kiems svoriams vežti. O šiaip 
daugiau dalys ir dalelės auto­
mobilių. Ką daugiausia gali­
ma parodoje matyti, tai su-

iistematizavimas 
I Ti 1 i r 18^1 nau jovineViri Roosevelt Field, Long] jjn sistema, 
i Islande, amenkonas lakūnas; — 
Cl. D. Chamberlin skrieja ir 
skrieja didžiuliais ratais ap­
link, norėdamas pasiekt re­
kordą kaipo ilgiausiai ore iš­
buvęs vienu pradėjimu oriai- 
vįninkas. Vienas Vokietijos 

1 lakūnas yra orlaiviu išbuvęs iš­
kilęs, 52 vai. ir 22 minutes su 
31 sekunda. Cliambcrlinas 
bandys ore išbūt bent vieną 
valandą ilgiau. __ _ _____H_____ JHHH
Chamberlinas yra lakūnas, | Centralizavimą moksliniais pa­

kars pernai su Levinu nuskri- matais industrijos. Tas iš da­
do iš Amerikos į. Vokietiją. ’lies .ir svarbu, nes nugalėjus 

-------------- į darbininkams kapitalistų vieš- 
Iš FORDO PARODOS I patavimą tai didžioji gamy- 

---------- -Įba bus jau moksliniai sistema- 
New Madison Square Gar- tizuota.

Ištižęs Kapitalistinis New Yor- 
kas Nejdomauja Technika
Reikia pasakyti, kad pati 

paroda Fordo pramonės tobu­
lybių nėra taip smarkiai lan­
koma. Palyginus, tokiąmf mie­
ste, kaip Kew Yorkas; kur ka­
pitalistų židinys, tai turėtų 
jais vienais tik užsikimšti pa­
roda, tačiaus taip nėra. Vis 
daugiausia tokie matyt lanky­
tojai, kad gali įsigyti tik For- 
duką pasivažinėjimui. Tas ro­
do, kad šiandieninė kapitalis­
tų klasė yra surūgusi, kur jai 
net šauni augšto laipsnio, iš­
vystytą industrija nėra svarbi 
ir ji tokios parodos nelanko.

J. Orelis.

daus.
Well, rodosi, kad tai buvo 

1914 metais, kuomet Į 
buvo grinorius ir 

įgyveno ant Washingtono gat-! 
) vės. Gavo pakvietimą, kad 
i būtų pabrolis. Suprašyta likos 1 
j didelė armija: trylika pabro- 
1 lių, svotas su svočia ir jaunieji 
I ji, kas sudąrė penkiolika po-! 
irų. Pirma, negu nuvykome Į 

į bažnytėlę, automobilius su-.
I gedo. Bažnytėlėje kunigužis 
i riša jaunavedžius moterystės Į 
Į iryšiais, kiti žiopsome. 
j baigus ceremonijoms, 

(Tąsa ant 5-to pusi.)

DIDELES RISTYNĖS

Panedėlyj, Sausio-Jan.
51928, Lietuvių Muzikalėj Sve- 

vyik vi-1 2517 Allegheny Ave.,
Kitų ūkio mašinų Philadelphia, Pa. Pradžia 

Fcrd- 8:30 vai. vakare.

PHILADELPHIA, PA.
PAJIEŠKAU 2 kambarių, vieno del 

gaminimo valgio, kito gulėjimui. 
Noriu persikelti i Philadelphia, Pa. 
Kas turit, malonėkit pranešti j kliu- 
ba, 322 N. 9th St., Philadelphia, Pa.
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REIKALĄ VIMAI
REIKALINGA moteriškė pjrižiūrėji- 

mui namų ir dviejų kūdikių, vieno 
10 metų ir vieno 2 metų. Duosiu 
lengvas sąlygas ir gerai apmokėsiu. 
Esu našlys, 34 metų amžiaus, ir tu­
riu gerą nuosavybę. Jei sutiksime 
gyvendami, galėsime apsivesti.— 
A. Lukšys, 77 E. Baldwin St., Bloom­
field, N. J. Tel. 1670-R. šaukite 
nuo 6 vai. vakarais arba kreipkitės 
laišku. (10-15)

PARDUODU
Savo Krautuvę už Prieinamą 
Kainą, kurioj užlaikoma pain- 
to, kambarių sienoms pagra­
žinimui gražių popierų, klijon- 

Pasi-jkiy» peisto, įvairių brusių, alie- 
įšėjus jaus, tarputyno ir daugelis 

smulkesnių dalykų.
Biznis gerai išdirbtas, lietu- 

iviais apgyventoj geroj vietoj.
16 I Greito pardavimo priežastis— 

sunki liga. Kurie mylėtų įsi­
gyti tokios rūšies gražią krau­
tuvę, tuojaus kreipkitės pas

Phone: Jefferson 10.396

A. J. MEYER
Lietuvis Aptiekorius

Kalba Lietuviškai ir Rusiškai
338 Knickerbocker Ave.

(Kampas DeKalb Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

GASTRETONE
vaistas (liekarsta) nuo vidurių 
nemalimo arba nevirškinimo ir 
nuo visų vidurių ir kepenų 
(jaknų) nesveikumų. Padarytas 
grynai iš ąu

50 Cent Bcnką .

J. LEVANDAUSKAS
Graborius

107 UNION AVENUE 
BROOKLYN, N. Y. 

Telephone: Stagg 0783

VISIEMS PATINKA
Nors politiškam ir ekonomiškam 

klausime lietuvių nuomones nesutin­
ka, bet kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ 
gerumo, tai nėra partijų ne ginčQ, 
bet visi sutinka, kad JŲ cigarai yra 
geriausi ir labinus juos myli rūkyt 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai, 
po vardu JONOL-JORN8 CIGARS 
po 10c arba PETRO—tai faktas.

OS
Draugas S. 

Reikauskas, 214 
Schuylkill Ave, 
Shenandoah, Pa., 
tūkstančiais par­
sitraukia ir sėk­
mingai pardavi- 
nėia. Rašo: JŪS 
labai ]jatinka Ci­
garai . žmonėms; 
J. T. Vaitekūnas, 
670 N. Main St,J. Naujokas

Brockton, Mass., jau įenki metai, ir 
nuolatos į savo didelę krautuvę ga­
bena. Taip pat J. Balseviče, 51 She- 
riden St,, Wilkes-Batre, Pa«K o n 
L. G. Natkevičius, 108 tMeadbw St 
Waterbury, Conn., Notary Public, ra­
šo taip: J. Naujoke, nuo agento nu- 
sipirkau Jūs cigarų ir jie kaip man, 
taip ir mano ko stumi e ri am s labai pa­
tinka.

Daugybe Brooklyn© ir kituose 
nuėstuose taip dėkavbją už gerą iš- 
dirbimą cigarų. Todėl, malonūs dr&u- i 
gai, savo miestuose pas biznierius 
visur reikalaukite viršuj pamihetais j 
vardais cigaru1: 'Restauracijose, Užei­
gose, pas Barbenus, Kliubuose ir sto­
ruose. Mes visur priSiunčiam ir ap­
mokami pusto lėšas, visur Amerikoje. 
Rūkystt ir džiaugsitės,

Naujoku Cigarą Dirbėjai
267 DIVISION AVENUE 

Brooklyn, N. Y.

-9 ❖

TYALE
New Madison Square Gar- 

dene, New Yorke, tęsiasi Hen­
ry Fordo, automobilių kara­
liaus, paroda. Pati paroda 
prasidėjo nuo sausio 9 d, ir 
tęsis iki sausio 11 dienos. Pa- 
rodon suvežta haujoviniai 
1928 metų automobiliai, auto­
matiškos mašinos j; , parodo, 
kaip padard 'autonibbiliU dą- 
ils; sustatyta ir kiti paujah* 
sios mados išradimai .Fordo 
fabrikų. . ,

Nuo Kasyklą Uji Gatavų 
Automobilių Į

Parodoje žingeidžiausia bu­
vo tas, kaip parodo šios dienos 
sistematizavimą pratnonės. 
Vienas modelis sutaisytas pa­
rodo, kaip West Virginijos ge­
ležies kasykloje kasa rudą 
(naugę) ir Fordo gelžkeliais 
veža Į Detroit, Michigan, j lie­
jyklą.’ Iš Kentuckės valstijos 
angllakasyklų kitu ruožtu ve­
ža anglį j tą pa&ą Vietą vi­
rinimui geležies ir plieno, čia 
kada subėga anglis ir geležies 
rūda, tai nerstato fabriko 
struktūrą. Pila į pečius vjėni 
anglį, kiti geležies rūdą. Pas­
kui išvirinta, išvalyta geležis 
susilieja ' Storais,'lyg rąstais, 
^notaĮs. Toliau ima tubs Šmo­
tus mašinos roliuoti (vialeuoti) 
f tam tikras automobilių dalis, 
taip kad, einant toliau per 
ždliiiką, pasidaro tam tikros

traktorių., ir kitų 
Mašinerijų dalys ir dalytės.

MIRE 6 NUO MUNŠA1NO

Vakar New Yorke ir Brook- 
lyne mirė 6 žmonės nuo 
dingo alkoholio.

<16,000 ATLYGINIMO
PRIGĖRUSĮ VYRĄ

nuo-

už

Brooklyno Augščiausias 
Teismas priteisė, kad Trans- 
marine Laivg Kompanija turi 
užmokėti $16,666 Helenai 
Boscomienei, kurios- vyras pri- 
gėrS. įlfižus tilteliui vieno tos 
kpmpanij.oslaiyo.

su

WM. ZIMITRAVIČIA
28 Hartford Ave., TeL 8393

New Britain, Conn.
(10-15)

PASIDUODA RESTAUR ANTAS
Pirmos klesos restaurantas ir lunch 

roomas pairsi duoda už labai žemą 
kainą. Puikus (rengimas ir gera 
biznio vieta; lygas ant ilgai ir ran­
da visai žema. Parduosiu greit, nes 
jau esu pasirengęs išvažiuoti j Lietu­
vį 

496
W. J. Rogers, 

West SL, kampas 12th St., 
New York City. 

(12—17)Jack J. Ganson, lietuvis, 
Arthur Bogazkey, lenku, risis 
iki pergalei.

Wladek Zbyszko, lenkas, su 
Toney1 Tilecia, italu, risis iki 
pergalėk

Kari Zbyszko su Ottp Kor­
te risis 45 minutas.

Vietos ir apielinkės lietu­
viai gaus progą pamatyti mu­
sų naują lietuvį ristiką Jack 
Ganson’ą. Nors jis jau du 
kartu ritėsi Philadelphijoj,— 
pirmą kartą laimėjo, o antrą 
kartą' išėjo lygiomis—bet tai 
buvo toli nuo lietuvių apgy­
ventos vietos, mažai kas iŠ lie­
tuvių žinojo apie jo ristynes. 
Mes mažai ką žinome apie 
Bogazkey, girdėjome, kad ne­
senai atvykęs, iŠ Europos len­
kas. Jis sveria 215 svarų, o 
Gansonas sveria 193 svarus, 
bet manoma, kad pergalės tą 
lenką, kaip pergalėjo du len­
ku pirmiau. Gansonas Žada 
užkviesti Wladek Zbyszko ris­
tis iki pergalės, kad gauti pro­
gą dar sykį ristis su pasaulio 
čampionu Stecheriu.

šios ristynės / surengtos su-r. 
ly!g' Pa, valstijos taisyklių. 
Rengėju yra Auftlijis FaSaja- 
nos, kurisriątynes visai „ omomyi

9942

PARSIDUODA Saliūnas ir Ltcnch 
Room, geroj vietoj, tarpe didelių 

dirbtuvių, gailina daiyt gerą biznį. 
Gera proga pigiai 'pirkti. Atsigaukit 
po No. 56 Jay SL, Brooklyn, N.Y, 

(10-12)
PARSIDUODA saliūnas arba reilcą- 

lijo^as partneris. Biznis įdirbtas ir 
geroj vietoj. Parduosiu pigiai. At- 
sišaukit tuojau.—Ą.. Šimkus. 568 
Grand SL, Jersey City, N. J. (10-12)
PARSIDUODA restoranas, biznis iš­

dirbtas Ir gera proga pigiai pirk­
ti. Sykiu parsiduoda ir 7 kambarių 
fftmišius. Ataišaukit po No. 768-— 
3rd Ave., Brooklyn, N.Y. Tel, South 
10152 (9-12)

VISA EILĖ MUZIKALIfiKU 
INSTRUMENTŲ

Pianai ir Lietuviškos Rolės, Gra­
mofonai visokių' madų, ir su Radio 

prie gramofo­
nų. Armonikos 
h* Pim-Armo- 
nikos, Smal­
kos, Mandoli­
nos, Gitarai ir 

Vamzdžiai
parduodami ir (wholesale) Lietuviški 
Rekordai Visų Dainorių. Prisiunčia-, 
me j namus už cash ir ant išnidĮcSji- 
mcb. Tūninam ir taiso m PianuB. 
į Jį. J0NAS . AMBROZAITIS

Grand į; Brooklyn, N, S

RESTAURANTAS
Rankose Naujų Savininkų

Dekoravimo ir pertvarkymo darbas 
jau užbaigtas

NAUJA TVARKA, NAUJI VALGIAI
Persimainius savininkams bus. permaina valgiu 
gaminime ir patarnavime. Kasdien bus nauji :

Valgiai, šviežus ir skaniai pagaminti.
Patarnavimą Čia ^rasite sulig sava patiklumd. /

VELIČKA IR JANUŠKA
Savim'nfcai; I ’ 1' ‘ t'4 ’

YALE RESTAURANT
540 Grand Street, Brooklyn, jSl. Y.

SVEIKATA ŽMOGUI BRANGESNE UŽ VISKĄ

SENIAUSIA UffllViy APT1EKA
Šioje Aptiekoje Gausite Tikrai Pasekmingus Vaistus 

Nuo Visokių Ligų

Pas mane rasite (vairių 
Bolių laimų vaistų, kokių 
kitose aptiekose nėra. Tu­
riu visų tų žolių vaistų, 
kuriuos gaunama Lietuvoje. 
LYGIAI TO PATIES SU-

TAISYMO, KAIP LIETU­
VOJE.

Norėdami jų, ypatiškai ar 
laiškais, prilipykite tokiais 
▼anlatK kaiji vadiname Lie- 
tvvuję. o meM Jums suteik­
sime.

PETRAS KUNDROTĄ^ . r
APTTEKORIUŠ

229 Bodford Ave,, kampas N. 4th StC, Brooklyn, N. 
Talefonas, Greenpoint, 3614

>1




